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1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ  

 

1.1 Цель дисциплины 

 

Цель дисциплины формирование у студентов знаний о порядке и 

условиях перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного 

пользования, а также взимания и контроля полноты уплаты таможенных 

платежей, связанных с перемещением товаров физическими лицами через 

таможенную границу ЕАЭС.  

В таможенном законодательстве значительное место отведено 

регулированию порядка перемещения физическими лицами товаров для 

личного пользования через таможенную границу и совершению таможенных 

операций с этими товарами.  

Постоянное увеличение пассажиропотока через таможенную границу 

обусловливает необходимость уменьшения времени на проведение 

таможенных операций в отношении товаров, перемещаемых физическими 

лицами для личного пользования. Уменьшение времени на проведение 

таможенных операций может неблагоприятно сказаться на эффективности 

проведения таможенного контроля. В этой связи актуализирована проблема 

развития эффективной системы таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную границу физическими лицами, с 

одновременным упрощением таможенных процедур и сокращением времени 

на выполнение таможенных операций.  

 

1.2 Задачи дисциплины 

 

Задачами дисциплины являются: 

• формирование системы знаний по вопросам, определяющим 

организацию таможенного контроля товаров и транспортных средств, 

перемещаемых через таможенную границу. 

• изучение порядка перемещения через таможенную границу 

товаров и транспортных средств физическими лицами для личного 

пользования;  

• изучение порядка проведения таможенного контроля при 

перемещении через таможенную границу товаров физическими лицами 

различными способами и различными видами транспорта;  

• формирование у студентов навыков заполнения и контроля 

пассажирской таможенной декларации и иных таможенных документов;  

• формирование у студентов навыков по исчислению таможенных 

платежей и контролю правильности их исчисления, полноты и 

своевременности уплаты;  

• формирование у студентов навыков по взысканию и возврату 

таможенных платежей. 
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1.3 Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной 

программы 

 

В результате изучения дисциплины студент должен:  

• иметь системное представление о принципах организации работы 

таможенных органов по проведению таможенных операций и таможенного 

контроля товаров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную 

границу таможенного союза физическими лицами;  

Знать: 

• теоретические основы таможенного контроля товаров, 

перемещаемых физическими лицами, а также порядок его осуществления; 

• международное и национальное законодательства в области 

реализации таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими 

лицами; 

• порядок осуществления правильности декларирования товаров и 

транспортных средств; 

• заполнения ПТД и иных таможенных документов для 

прохождения таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими 

лицами; 

• теоретические основы применения технологии, методов и 

инструментов реализации таможенного контроля товаров, перемещаемых 

физическими лицами; 

• теоретические основы управления в таможенном деле и 

организации таможенного контроля; 

• основы планирования организации служебной деятельности 

сотрудников таможенных органов, осуществляющих таможенный контроль 

товаров, перемещаемых физическими лицами. 

Уметь:  

• применять методы и инструкции по проведению таможенного 

контроля товаров, перемещаемых физическими лицами; 

• определять необходимые нормативные правовые ресурсы;  

• осуществлять поиск нормативно-правовых актов с целью их 

дальнейшего использования для решения поставленных задач; 

• исследовать и выявлять различные схемы нарушения таможенного 

законодательства физическими лицами;  

• применять методы таможенного контроля товаров, перемещаемых 

физическими лицами; 

• анализировать и определять имеющиеся ресурсы для 

осуществления таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими 

лицами; 
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• использовать информационные системы поддержки принятия 

решений в таможенном деле применительно к таможенному контролю 

товаров, перемещаемых физическими лицами; 

• планировать работу коллектива и совершенствования технических 

и методических средств реализации таможенного контроля товаров, 

перемещаемых физическими лицами. 
 

Владеть навыками:  

• применения полученных знаний по особенностям и порядку 

применения таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими 

лицами;  

• свободного оперирования приобретенными знаниями в правовой 

сфере таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами; 

• организации работы по реализации контроля в рамках ПОД/ФТ. 

• применения инструкций, регламентирующих порядок реализации 

таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами; 

• работы с процедурами оформления таможенной документации для 

декларирования товаров для личного пользования; 

• применения информационных технологий, технических средств 

таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами; 

• управления коллективом и выработки стратегии достижения 

определенной цели в области таможенного контроля товаров, перемещаемых 

физическими лицами; 

• подготовки планов и стратегий развития в области реализации 

таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами;  

• разработки оперативных мероприятий по пресечению операций 

незаконного ввоза или вывоза товаров физическими лицами. 

У обучающихся формируются следующие компетенции: 

ПК-7 Способен применять нормы таможенного законодательства и 

осуществлять контроль за его соблюдением участниками 

внешнеэкономической деятельности и иными лицами, осуществляющими 

деятельность в сфере таможенного дела. 

ПК-8 Способен выбирать и использовать эффективные технологии, 

методы и инструменты управления организационными процессами и 

ресурсами. 

 

1.4 Объем дисциплины в зачетных единицах с указанием 

количества академических или астрономических часов, выделенных на 

контактную работу обучающихся с преподавателем (по видам учебных 

занятий) и на самостоятельную работу обучающихся 

 
Виды учебной работы Всего, часов 

Общая трудоемкость дисциплины 72 
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Продолжение таблицы 

Контактная работа обучающихся с преподавателем по 

видам учебных занятий (всего) 

36,1 

в том числе:  

лекции  18 

лабораторные занятия - 

практические занятия 18 

Самостоятельная работа обучающихся (всего) 35,9 

Контроль (подготовка к экзамену)  

Контактная работа по промежуточной аттестации 

(всего АттКР) 

0,1 

в том числе:  

зачет 0,1 

зачет с оценкой - 

курсовая работа (проект) - 

экзамен (включая консультацию перед 

экзаменом) 

- 

 

1.5 Содержание дисциплины, структурированное по темам 

(разделам) и объем практических занятий 
 

№ 

п/п 
Раздел (тема) дисциплины Содержание 

1 2 3 

1 Формы таможенного 

контроля, правовые основы и 

общие условия перемещения 

товаров через таможенную 

границу физическими 

лицами. 

Формы таможенного контроля. Правовые основы 

и общие условия правового регулирования 

перемещения товаров для личного пользования 

через таможенную границу. Основные положения 

о перемещении товаров физическими лицами 

через таможенную границу.  Принципы 

перемещения товаров физическими лицами через 

таможенную границу. Способы перемещения 

товаров. 

2 Порядок проведения 

таможенных операций в 

отношении товаров, 

перемещаемых физическими 

лицами для личного 

пользования. 

Совершение таможенных операций в отношении 

товаров для личного пользования. Запрещенные к 

ввозу и вывозу товары. Декларирование товаров, 

перемещаемых через таможенную границу 

физическими лицами. Перемещение товаров для 

личного пользования с использованием системы 

двойного коридора. Выпуск товаров для личного 

пользования. 

3 Порядок таможенного 

контроля товаров, 

перемещаемых физическими 

лицами для личного 

пользования. 

Формы таможенного контроля, применяемые в 

отношении физических лиц и порядок их 

применения. Личный досмотр, как 

исключительная форма таможенного контроля. 

Идентификация товаров. 
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Продолжение таблицы 

4 Технологии таможенного 

контроля товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

физическими лицами 

различными видами 

транспорта.  

Особенности таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную границу 

физическими лицами автомобильным, 

железнодорожным, воздушным и водным 

транспортом. 

5 Уплата таможенных 

платежей в отношении 

товаров для личного 

пользования. 

Общие условия применения таможенных 

платежей. Единые ставки таможенных пошлин и 

их применение. Порядок уплаты таможенных 

платежей. 

6 Временный ввоз (вывоз) 

товаров и транспортных 

средств физическими лицами.  

Порядок и особенности временного ввоза (вывоза) 

товаров и транспортных средств физическими 

лицами для личного пользования. Таможенные 

операции в отношении товаров и транспортных 

средств, временно ввозимых (вывозимых) 

физическими лицами для личного пользования. 

7 Перемещение транспортных 

средств физическими лицами 

для личного пользования.  

Основные положения, регламентирующие 

порядок перемещения транспортных средств в 

неторговом обороте. Таможенные платежи при 

ввозе транспортных средств на таможенную 

территорию. 

8 Особенности совершения 

таможенных операций в 

отношении товаров, 

перемещаемых в 

международных почтовых 

отправлениях.  

Понятие и сущность международных почтовых 

отправлений. Совершение таможенных операций 

и таможенный контроль в отношении товаров, 

перемещаемых в международных почтовых 

отправлениях. 

9 Правовое регулирование 

перемещения культурных 

ценностей через таможенную 

границу.  

Порядок перемещения физическими лицами 

наличных денежных средств и (или) денежных 

инструментов через таможенную границу. 

10 Декларирование товаров для 

личного пользования. Подача 

пассажирской таможенной 

декларации 

Алгоритм и требования по заполнению ПТД.  

Работа в личном кабинете декларанта, как 

физического лица.  

11 Правовое регулирование 

перемещения культурных 

ценностей через таможенную 

границу. 

Порядок перемещения физическими лицами 

культурных ценностей через таможенную 

границу. 

 

1.6 Общие положения о практических (семинарских) занятиях 

Практическое занятие – один из видов индивидуально-групповых 

учебных занятий.  

 

Практические занятия – метод репродуктивного обучения, 

обеспечивающий связь теории и практики, содействующий выработке у 

студентов умений и навыков применения знаний, полученных на лекции и в 

ходе самостоятельной работы.  
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Цель практических занятий:  

• помочь студентам систематизировать, закрепить и углубить 

знания теоретического характера;  

• научить студентов приемам решения практических задач, 

способствовать овладению навыками и умениями выполнения расчетов, 

графических и других видов заданий;  

• научить студентов работать с книгой, служебной документацией и 

схемами, пользоваться справочной и научной литературой;  

• формировать умение студентов учиться самостоятельно, т. е. 

овладевать методами, способами и приемами самообучения, саморазвития и 

самоконтроля.  

Физическая основа практических занятий состоит в упрочении 

образовавшихся связей и ассоциаций путем повторяющегося выполнения ряда 

действий, характерных для изучения данной дисциплины. Повторные 

действия в процессе практического занятия достигают цели, если они 

сопровождаются разнообразием содержания учебного материала (изменением 

исходных данных, дополнением новых элементов в учебной задаче, вариацией 

условий ее решения и т. п.), рационально распределяются по времени занятия. 

Как известно, однообразные стереотипные повторения не приводят к 

осмыслению знаний.  

Практические занятия представляют собой, как правило, занятия по 

решению различных прикладных задач, образцы которых были даны на 

лекциях. В итоге у каждого обучающегося должен быть выработан 

определенный профессиональный подход к решению каждой задачи. Отбирая 

систему упражнений и задач для практического занятия, преподаватель 

должен стремиться к тому, чтобы это давало целостное представление о 

предмете и методах изучаемой науки, причем методическая функция 

выступает здесь в качестве ведущей.  

В системе обучения существенную роль играет очередность лекций и 

практических занятий. Лекции являются первым шагом подготовки студентов 

к практическим занятиям. Проблемы, поставленные в ней, на практическом 

занятии приобретают конкретное выражение и решение.  

Таким образом, лекция и практические занятия не только должны строго 

чередоваться во времени, но и быть методически связаны проблемной 

ситуацией. Лекция должна готовить студентов к практическому занятию, а 

практическое занятие – к очередной лекции.  

Практические занятия по любой учебной дисциплине – это 

коллективные занятия. И хотя в овладении теорией вопроса большую и 

важную роль играет самостоятельная индивидуальная работа (человек не 

может научиться, если он не будет думать сам, а умение думать – основа 

овладения любой дисциплиной), тем не менее, большое значение при 

обучении имеют коллективные занятия, опирающиеся на групповое 

мышление. Они дают значительный положительный эффект, если на них 

царит атмосфера доброжелательности и взаимного доверия, если студенты 
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находятся в состоянии раскрепощенности, спрашивают то, что им неясно, 

открыто делятся с преподавателем и товарищами своими соображениями. 

Педагогический опыт показывает, что нельзя на практических занятиях 

ограничиваться выработкой только практических навыков и умений решения 

задач, построения графиков и т. п. Студенты должны всегда видеть ведущую 

идею курса и ее связь с будущей практической профессиональной 

деятельностью. Цель занятий должна быть понятна не только преподавателю, 

но и обучающимся. Это придает учебной работе жизненный характер, 

утверждает необходимость овладения опытом профессиональной 

деятельности, связывает их с практикой жизни. В таких условиях обязанность 

преподавателя состоит в том, чтобы больше показывать студентам 

практическую значимость ведущих научных идей и принципиальных 

основополагающих научных концепций и положений. 

Важнейшим элементом практического занятия является учебная задача 

(проблема), предлагаемая для решения студентам. Преподаватель, подбирая 

примеры (задачи и логические задания) для практического занятия, должен 

всякий раз ясно представлять дидактическую цель: привитие навыков и 

умений каждой задаче, установить, каких усилий от студентов она потребует, 

в чем должно проявиться их творчество при решении данной задачи. 

Преподаватель должен проводить занятие так, чтобы на всем его 

протяжении студенты были заняты напряженной творческой работой, 

поисками правильных и точных решений, каждый должен получить 

возможность проявить свои способности. Педагог в этом случае выступает в 

роли консультанта, способного вовремя оказать педагогически оправданную 

помощь, не подавляя самостоятельности и инициативы обучающегося. При 

такой организации проведения практического занятия в аудитории не 

возникает мысли о том, что возможности его исчерпаны. Рекомендуется 

вначале давать студентам легкие задачи (логические задания), которые 

рассчитаны на репродуктивную деятельность, требующую простого 

воспроизведения способов действий, данных на лекции для осмысления и 

закрепления в памяти. Такие задачи помогают контролировать правильность 

понимания обучающимися отдельных вопросов изученного материала 

небольшого объема (как правило, в пределах одной лекции). В этом случае 

преобладает решение задач по образцу, предложенному на лекции. Затем 

содержание учебных задач усложняется. Предлагаются задачи, рассчитанные 

на репродуктивно-преобразовательную деятельность, при которой 

обучающемуся нужно не только воспроизвести известный ему способ 

действий, но и дать анализ целесообразности того или иного способа его 

выполнения, высказать свои соображения, относящиеся к анализу условий 

задачи, выдвигаемых гипотез, полученных результатов. Этот тип задач по 

отдельным вопросам темы должен давать возможность развивать умения и 

навыки применения изученных методов и контролировать их наличие у 

студентов. В дальнейшем содержание задач (логических заданий) снова 

усложняется с таким расчетом, чтобы их решение требовало в начале 
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отдельных элементов продуктивной деятельности, а затем полностью 

продуктивной (творческой). Как правило, такие задачи в целом носят 

комплексный характер и предназначены для контроля глубины изучения 

материала темы или курса. Выстраивая систему задач постепенно 

возрастающей сложности, преподаватель добивается усвоения студентами 

наиболее важных методов и приемов, характерных для данной учебной 

дисциплины. 

Рассмотрим порядок проведения практического занятия. Как правило, 

оно начинается с краткого вступительного слова и контрольных вопросов. Во 

вступительном слове преподаватель объявляет тему, цель и порядок 

проведения занятия. Затем иногда полезно на экране в быстром темпе показать 

кадры, использованные лектором на предшествующем занятии, и тем самым 

восстановить в памяти студентов материал лекции, относящийся к данному 

занятию. После этого рекомендуется поставить перед обучающимися ряд 

контрольных вопросов по теории. Ими преподаватель ориентирует студентов 

в том материале, который выносится на данное занятие. Методически 

правильно контрольный вопрос ставить перед всей группой, а затем после 

некоторой паузы вызывать конкретного студента. 

Практическое занятие может проводиться по разным схемам. В одном 

случае все обучающиеся решают задачи самостоятельно, а преподаватель, 

проходя по рядам, контролирует их работу. В тех случаях, когда у 

большинства студентов работа застопорилась, преподаватель может как бы 

прервать их и дать необходимые пояснения (частично-поисковый метод). В 

других случаях задачу решает и комментирует свое решение вызванный к 

доске обучающийся под наблюдением преподавателя. Но и в этом случае 

задача педагога состоит в том, чтобы остальные студенты не механически 

переносили решение в свои тетради, а проявляли максимум 

самостоятельности, вдумчиво и с пониманием существа дела относились к 

разъяснениям, которые делает их товарищ или преподаватель, соединяя общие 

действия с собственной поисковой деятельностью. Во всех случаях важно не 

только решить задачу, получить правильный ответ, но и закрепить 

определенные знания теории вопроса, добиться приращения этих знаний, 

проявления элементов творчества. Обучающийся должен не механически и 

бездумно подставлять цифры в формулы, стараясь получить ответ, а 

превратить решение каждой задачи в глубокий мыслительный процесс. 

Основной задачей любого педагога на каждом практическом занятии, 

наряду с обучением своему предмету (дисциплине), является научить человека 

думать. Именно здесь у преподавателя имеется много возможностей проявить 

свой педагогический талант. Он прежде всего должен добиваться от студентов 

знания методов изучаемой науки. Очень важно приучить студентов проводить 

решение любой задачи по определенной схеме, по этапам, каждый из которых 

педагогически целесообразен. Это способствует развитию у них 

определенных профессионально-значимых качеств личности. 
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Для успешного достижения учебных целей практических занятий при их 

организации должны выполняться следующие основные требования:  

• соответствие действий студентов ранее изученным на лекционных 

и семинарских занятиях методикам и методам;  

• максимальное приближение действий обучающихся к реальным, 

соответствующим будущим функциональным обязанностям;  

• поэтапное формирование умений и навыков, т. е. движение от 

знаний к умениям и навыкам, от простого к сложному и т. д.;  

• использование при работе на компьютерах в программных 

продуктах фактических документов, технологических карт, бланков и т. п.;  

• выработка индивидуальных и коллективных умений и навыков.  

Для активизации работы студентов целесообразно подготовить 

несколько проблемных ситуаций, которые могут быть созданы в ходе занятия. 

После их разрешения проводится обсуждение, дается краткая оценка действий 

участвующих в ней обучающихся. При организации практического занятия 

необходимо продумать систему контроля формируемых уровней знаний, 

систему оценок, выработать единые критерии по определению степени 

овладения нормативными действиями. В процессе занятия преподаватель 

накапливает материал для подведения итогов. В конце занятия отмечаются 

общие недостатки в работе и достигнутые успехи, пути дальнейшего 

совершенствования умений и навыков в период самостоятельной работы. 

Проводя практическое занятие, преподаватель должен следить за ходом и 

степенью овладения студентами соответствующими умениями. Это позволяет 

определять оптимальный объем учебного материала для последующего 

занятия, уточнять нормативные требования, уделять больше внимания тому, 

что трудно усваивается обучающимися, применять на практике более 

эффективные методы, способы и приемы обучения для достижения 

поставленных дидактических и воспитательных целей. После подведения 

итогов занятия преподаватель выдает задание на самостоятельную работу и 

отвечает на вопросы студентов. На этом практическое занятие заканчивается. 

Семинар – форма учебно-практических занятий, при которой учащиеся 

(студенты) обсуждают сообщения, доклады и рефераты, выполненные ими по 

результатам учебных или научных исследований под руководством 

преподавателя. Преподаватель в этом случае является координатором 

обсуждений темы семинара, подготовка к которому является обязательной. 

Поэтому тема семинара и основные источники обсуждения предъявляются до 

обсуждения для детального ознакомления, изучения. Цели обсуждений 

направлены на формирование навыков профессиональной полемики и 

закрепление обсуждаемого материала. В современной высшей школе семинар 

является одним из основных видов практических занятий по различным 

наукам, так как представляет собой средство развития у студентов культуры 

научного мышления, общения. Семинар - это такая форма организации 

обучения, при которой на этапе подготовки доминирует самостоятельная 

работа учащихся с учебной литературой и другими дидактическими 
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средствами над серией вопросов, проблем и задач, а в процессе семинара идут 

активное обсуждение, дискуссии и выступления учащихся, где они под 

руководством преподавателя делают обобщающие выводы и заключения. 

Комплексность данной формы занятий определяется тем, что в ходе его 

проведения сочетаются выступления обучающихся и преподавателя; 

положительное толкование (рассмотрение) обсуждаемой проблемы и анализ 

различных, часто дискуссионных позиций; обсуждение мнений обучающихся 

и разъяснение (консультация) преподавателя; углубленное изучение теории и 

приобретение навыков умения ее использовать в практической работе. Т. к. 

семинар предназначен для углубленного изучения дисциплины, овладения 

методологией научного познания, то главная цель семинарских занятий - 

обеспечить студентам возможность овладеть навыками и умениями 

использования теоретического знания применительно к особенностям 

изучаемой отрасли. 

На семинарах решаются следующие педагогические задачи:  

• развитие творческого профессионального мышления;  

• познавательная мотивация;  

• профессиональное использование знаний в учебных условиях;  

• овладение языком соответствующей науки;  

• навыки оперирования формулировками, понятиями, определениями;  

• овладение умениями и навыками постановки и решения 

интеллектуальных проблем и задач, опровержения, отстаивания своей точки 

зрения. 

Кроме того, в ходе семинарского занятия преподаватель решает и такие 

частные задачи, как:  

• повторение и закрепление знаний;  

• контроль;  

• педагогическое общение. 

По своему назначению семинарское занятие, в процессе которого 

обсуждается та или иная научная проблема, способствует:  

• углубленному изучению определенного раздела дисциплины, 

закреплению знаний;  

• отработке методологии и методических приемов познания;  

• выработке аналитических способностей, умения обобщения и 

формулирования выводов;  

• приобретению навыков использования научных знаний в 

практической деятельности; 

• выработке умения кратко, аргументировано и ясно излагать 

обсуждаемые вопросы;  

• осуществлению контроля преподавателя за ходом обучения. 

Основной и ведущей функцией семинара является функция 

познавательная. Если занятие хорошо подготовлено, в процессе обсуждения 

на семинаре конкретных проблем вырисовываются новые аспекты, 
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углубляется обоснование, выдвигаются положения, не привлекшие ранее 

внимания студентов. Даже само углубление знаний, движение мысли от - 

сущности первого порядка к сущности второго порядка сообщают знаниям 

студентов более осмысленное и прочное содержание, поднимают их на более 

высокую ступень. Воспитательная функция семинара вытекает из его 

познавательной функции, что свойственно всему учебному процессу. 

Наконец, семинару присуща и функция контроля за содержательностью, 

глубиной и систематичностью самостоятельной работы студентов, 

являющаяся вспомогательной по отношению к вышеназванным функциям.  

На семинарских занятиях предпочтительней обсуждать: 

• узловые темы курса, усвоение которых определяет качество 

профессиональной подготовки;  

• вопросы, наиболее трудные для понимания и усвоения. Их 

обсуждение следует проводить в условиях коллективной работы, 

обеспечивающей активное участие каждого студента. 

В ходе семинара важнейшую роль играет ориентация студентов на 

групповую работу и ее оценка, использование специальных приемов. По 

итогам работы преподаватель делает выводы, раскрывает возможность 

студентов в научных исследованиях. В практике семинарских занятий в вузах 

можно выделить ряд форм:  

• развернутая беседа; 

• обсуждение докладов и рефератов;  

• семинар-диспут;  

• семинар; 

• пресс-конференция;  

• комментированное чтение;  

• упражнения на самостоятельность мышления, письменная 

(контрольная) работа;  

• семинар-коллоквиум;  

• бизнес-семинары; 

• семинары онлайн: веб-конференции, онлайн конференция, вебинары 

и другие. 

Развернутая беседа предполагает подготовку студентов по каждому 

вопросу плана занятия с единым для всех перечнем рекомендуемой 

обязательной и дополнительной литературы; выступления студентов (по их 

желанию или по вызову преподавателя).  

Доклады готовятся студентами по заранее предложенной тематике, 

кроме общих целей учебного процесса преследуют задачу привить студентам 

навыки научной, творческой работы, воспитать у них самостоятельность 

мышления, вкус к поиску новых идей и фактов, примеров.  

Семинар-диспут в группе или на потоке имеет ряд достоинств. Диспут 

как элемент обычного семинара может быть вызван преподавателем в ходе 

занятия или же заранее планируется им. Полемика возникает подчас и 

стихийно. В ходе полемики студенты формируют у себя находчивость, 
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быстроту мыслительной реакции и, главное, отстаиваемое в споре 

мировоззрение складывается у них как глубоко личное.  

Семинар – пресс-конференция является одной из разновидностей 

докладной системы. По всем пунктам плана семинара преподаватель поручает 

студентам (одному или нескольким) подготовить краткие доклады. 

Комментированное чтение первоисточников на семинаре преследует цель 

содействовать более осмысленной и тщательной работе студентов над 

рекомендуемой литературой. Чаще всего оно составляет лишь элемент 

обычного семинара в виде развернутой беседы и длится всего 15–20 минут.  

Комментированное чтение позволяет приучать студентов лучше 

разбираться в нормативно-правовых источниках. Комментирование может 

быть выделено в качестве самостоятельного пункта плана семинара.  

Упражнения на самостоятельность мышления обычно входят в качестве 

одного из элементов в развернутую беседу или обсуждение докладов. 

Руководитель семинара выбирает несколько высказываний видных 

мыслителей, непосредственно относящихся к теме занятия, и в зависимости от 

ситуации, не называя авторов этих высказываний, предлагает студентам 

проанализировать последние. По желанию или по вызову преподавателя 

производится анализ отрывка. 

Коллоквиумы-собеседования преподавателя со студентами обычно 

проводятся с целью выяснения знаний по той или иной теме курса, их 

углубления.  

Подготовка студентов к семинарскому занятию.  

Готовясь к семинару, студенты должны:  

• познакомиться с рекомендованной литературой;  

• рассмотреть различные точки зрения по вопросу;  

• выделить проблемные области;  

• сформулировать собственную точку зрения;  

• предусмотреть спорные моменты и сформулировать дискуссионный 

вопрос. 

При такой подготовке семинарское занятие пройдет на необходимом 

методологическом уровне и принесет интеллектуальное удовлетворение всей 

группе. Методика подготовки студентов к семинарскому занятию. При 

подготовке, студент должен правильно оценить вопрос, который он взял для 

выступления к семинарскому занятию. Но для того что бы правильно и четко 

ответить на поставленный вопрос необходимо правильно уметь пользоваться 

учебной, и дополнительной литературой. Современный способ провести 

библиографический поиск – это изучить электронную базу данных по 

проблеме. 

Перечень требований к любому выступлению студента примерно таков:  

• связь выступления с предшествующей темой или вопросом.  

• раскрытие сущности проблемы.  

• методологическое значение для научной, профессиональной и 

практической деятельности. 
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Выступление студента должно соответствовать требованиям логики. 

Четкое вычленение излагаемой проблемы, ее точная формулировка, 

неукоснительная последовательность аргументации именно данной 

проблемы, без неоправданных отступлений от нее в процессе обоснования, 

безусловная доказательность, непротиворечивость и полнота аргументации, 

правильное и содержательное использование понятий и терминов. 

Совокупность практических и семинарских занятий по конкретной 

учебной дисциплине является частью учебного процесса, направленной на 

закрепление разделов теоретического курса учебной дисциплины и создание у 

студента навыков практической (экспериментальной) работы. 
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2 ПЛАН ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ 

 

2.1 Формы таможенного контроля, правовые основы и общие 

условия перемещения товаров через таможенную границу физическими 

лицами. 

 

2.1.1 Формы таможенного контроля.  

2.1.2 Правовые основы и общие условия правового регулирования 

перемещения товаров для личного пользования через таможенную границу.  

2.1.3 Основные положения о перемещении товаров физическими лицами 

через таможенную границу.  

2.1.4 Принципы перемещения товаров физическими лицами через 

таможенную границу. Способы перемещения товаров. 

 

Основные понятия  

Таможенный контроль – это перечень действий, которые проводят 

таможенные органы для обеспечения законности проводимого оформления. 

Основными целями таможенного контроля являются: 

• соблюдение участниками ВЭД таможенного законодательства; 

• защита потребительского рынка, физических и юридических лиц; 

• защита экономики и государственных интересов в сфере 

международной торговли; 

• выявление нарушений на таможне; 

• взимание с участников ВЭД налогов и платежей; 

• содействие добросовестным участниками ВЭД и зарубежным 

партнерам. 

При проведении проверок ведомство руководствуется принципом 

выборочности, которая основывается на системе управления рисками. 

Таможенный контроль ограничивается достаточными мерами, не прибегая к 

нецелесообразным методам. 

Все виды таможенного контроля указаны в статье 322 Таможенного 

кодекса ЕАЭС, всего их семь: получение объяснений, проверка таможенных 

документов и сведений, таможенный осмотр, таможенный досмотр, личный 

таможенный досмотр, таможенный осмотр помещений и территорий, 

таможенная проверка. 

При выборе формы и методов таможенного контроля соответствующие 

органы используют систему управления рисками. Она основана на принципе 

эффективного использования ресурсов таможни. 

Таможенная граница ЕАЭС – это пределы единой таможенной 

территории, состоящей из территорий Республики Беларусь, Республики 

Казахстан, Российской Федерации, Республики Армения и Кыргызской 

Республики. 

https://www.alta.ru/codex-2018/R6/GL45/ST322/
https://www.alta.ru/codex-2018/R6/GL45/ST322/
https://taisu-tb.ru/info/sur/
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Товары для личного пользования – это товары, предназначенные для 

личных, семейных, домашних и иных нужд физических лиц, не связанных с 

осуществлением предпринимательской деятельности. 

Упрощенный порядок и условия перемещения через таможенную 

границу товаров для личного пользования установлены: 

• главой 37 ТК ЕАЭС; 

• главой 35 Федерального закона от 03.08.2018 № 289-ФЗ «О 

таможенном регулировании в РФ и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ»; 

• Решением Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, 

связанных с товарами для личного пользования». 

Отнесение товаров, перемещаемых физическими лицами через 

таможенную границу, к товарам для личного пользования осуществляется 

таможенным органом исходя из: 

• заявления физического лица о перемещаемых товарах (в устной или 

письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации); 

• характера и количества товаров; 

• частоты пересечения физическим лицом таможенной границы и 

перемещения им товаров. 

Товары для личного пользования могут перемещаться через границу 

следующими способами: 

• сопровождаемый багаж - товары, включая ручную кладь, 

самостоятельно ввозит (вывозит) физическое лицо, пересекающее 

таможенную границу; 

• несопровождаемый багаж - товары, принадлежащие физическому 

лицу, пересекающему таможенную границу (въезжающему или 

выезжающему), передаются перевозчику по договору международной 

перевозки (транспортной экспедиции), подтверждаемому транспортными 

(перевозочными) документами, для фактического перемещения через 

таможенную границу; 

• доставка товаров в адрес физического лица перевозчиком - товары 

передаются перевозчику по договору международной перевозки (по 

накладной, коносаменту и иным документам) для фактического перемещения 

через таможенную границу в адрес физического лица либо от физического 

лица, не пересекавших таможенную границу; 

• пересылка в адрес физического лица или от физического лица в 

международном почтовом отправлении через таможенную границу. 

От способа ввоза товаров зависит порядок таможенного 

декларирования, места таможенного оформления, а также величина и порядок 

уплаты таможенных платежей. 

Контрольные вопросы 

1 Раскройте форму таможенного контроля «Устный опрос» и приведите 

примеры практического применения?  
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2 Раскройте форму таможенного контроля «Получение объяснений» и 

приведите примеры практического применения?  

3 Раскройте форму таможенного контроля «Таможенный осмотр» и 

приведите примеры практического применения?  

4 Раскройте форму таможенного контроля «Таможенный досмотр» и 

приведите примеры практического применения?  

5 Раскройте форму таможенного контроля «Таможенное наблюдение» и 

приведите примеры практического применения?  

6 Раскройте форму таможенного контроля «Личный таможенный 

досмотр» и приведите примеры практического применения? 

7 Перечислите формы таможенного контроля, применяемые в 

отношении товаров и транспортных средств, перемещаемых через 

таможенную границу таможенного союза физическими лицами? 

8 Как можно описать таможенный контроль в системе норм 

таможенного законодательства? 

9 Сформулируйте понятие валютной политики. Соотнесите ее с иными 

видами финансовой и экономической политики. 

10 Какие виды валютной политики вы знаете? Охарактеризуйте 

протекционизм и либерализм как формы валютной политики.  

11. Сформулируйте предмет валютного права. 

12 Постройте иерархию источников валютного права. Какое место среди 

них занимают международные договоры?  

13 О характеризуйте «узкий» и «широкий» подходы в науке к понятию 

«валютное правоотношение».  

14 Какова структура валютного правоотношения?  

15 Кто может быть субъектом валютных правоотношений? Какими 

признаками лицо должно для этого обладать?  

16 Каково содержание понятий «резидент» и «нерезидент» в валютном 

законодательстве? 

 

 

2.2 Порядок проведения таможенных операций в отношении 

товаров, перемещаемых физическими лицами для личного пользования. 

 

2.2.1 Совершение таможенных операций в отношении товаров для 

личного пользования.  

2.2.2 Запрещенные к ввозу и вывозу товары.  

2.2.3 Декларирование товаров, перемещаемых через таможенную 

границу физическими лицами.  

2.2.4 Перемещение товаров для личного пользования с использованием 

системы двойного коридора.  

2.2.5 Выпуск товаров для личного пользования. 
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Основные понятия 

"аэропорт трансфера" - международный аэропорт, являющийся местом 

убытия с таможенной территории Евразийского экономического союза или 

местом прибытия на таможенную территорию Евразийского экономического 

союза;  

"трансферный багаж" - товары для личного пользования, не подлежащие 

таможенному декларированию в соответствии с международными договорами 

и актами, составляющими право Евразийского экономического союза, 

перемещаемые физическим лицом в сопровождаемом багаже, 

зарегистрированном в аэропорту отправления на таможенной территории 

Евразийского экономического союза (за пределами таможенной территории 

Евразийского экономического союза) и принятом авиаперевозчиком к 

воздушной перевозке до аэропорта назначения за пределами таможенной 

территории Евразийского экономического союза (на таможенной территории 

Евразийского экономического союза) с промежуточной посадкой в аэропорту 

трансфера.  

В местах совершения таможенных операций таможенным органом 

государства - члена Союза (далее - таможенный орган) должна быть 

обеспечена возможность ознакомления физических лиц с информацией, 

необходимой для таможенного декларирования товаров для личного 

пользования (далее - товаров) и их представления таможенному органу для 

выпуска. Такая информация должна содержать основные положения 

международных договоров и актов, составляющих право Союза, 

определяющие порядок и условия перемещения физическими лицами товаров 

для личного пользования через таможенную границу Союза (далее - 

таможенная граница), включая таможенное декларирование товаров, а также 

предупреждение об ответственности за нарушение положений 

международных договоров и актов, составляющих право Союза.  

Таможенное декларирование товаров может осуществляться в 

таможенном органе, отличном от таможенного органа, в котором находится 

такой товар, в случаях и порядке, предусмотренном законодательством 

государства - члена Союза, при условии размещения таких таможенных 

органов на территории одного государства - члена Союза.  

После заполнения декларации декларант подает ее уполномоченному 

должностному лицу таможенного органа и предъявляет декларируемые 

товары и документы, подтверждающие сведения, заявленные в декларации.  

При регистрации декларации уполномоченное должностное лицо 

таможенного органа зачеркивает незаполненные декларантом строки 

декларации и регистрирует ее в порядке, установленном Министерством 

финансов Республики Армения, Государственным таможенным комитетом 

Республики Беларусь, Комитетом государственных доходов Министерства 

финансов Республики Казахстан, Государственной таможенной службой при 

Правительстве Кыргызской Республики и Федеральной таможенной службой 

соответственно (далее - центральные таможенные органы). С момента 
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регистрации декларация становится документом, свидетельствующим о 

фактах, имеющих юридическое значение.  

Сведения, заявленные в декларации, могут быть изменены или 

дополнены до выпуска товаров с разрешения таможенного органа по 

мотивированному обращению декларанта, если вносимые изменения и 

дополнения не влияют на принятие решения о выпуске товаров и не влекут 

необходимости изменять сведения, влияющие на определение размера сумм 

таможенных платежей и соблюдение запретов и ограничений.  

Изменение и дополнение сведений, заявленных в зарегистрированной 

декларации, не может повлечь за собой заявление сведений о товарах иных, 

чем те, которые были указаны в зарегистрированной декларации.  

При соблюдении декларантом порядка и условий, предусмотренных 

международными договорами и актами, составляющими право Союза, 

должностным лицом таможенного органа осуществляется выпуск товаров.  

Выпуск товаров оформляется путем проставления в графе "М.П." 

раздела "Для служебных отметок" всех экземпляров основного и 

дополнительного формуляров декларации, а также на всех листах описи 

товаров оттиска личной номерной печати должностного лица таможенного 

органа, осуществившего такой выпуск. Центральным таможенным органом 

могут быть предусмотрены дополнительные отметки, свидетельствующие о 

выпуске товаров для личного пользования.  

При несоблюдении декларантом условий, предусмотренных 

международными договорами и актами, составляющими право Союза, 

таможенный орган отказывает в выпуске товаров.  

В случае, если декларантом в одной декларации указаны несколько 

товаров, а выпуск может быть произведен только в отношении части таких 

товаров, таможенным органом отказывается в выпуске всех товаров. При этом 

декларант вправе подать новую декларацию на товары, в отношении которых 

им соблюдаются условия для выпуска товаров, предусмотренные 

международными договорами и актами, составляющими право Союза.  

В отношении трансферного багажа таможенный контроль в форме 

таможенного осмотра с применением технических средств может проводиться 

в отсутствие физического лица по предъявлению авиаперевозчиком или 

уполномоченным им лицом, осуществляющим деятельность в аэропорту 

трансфера (далее - уполномоченное лицо), при условии:  

1) информирования авиаперевозчиком или уполномоченным лицом 

физических лиц о возможности регистрации багажа в качестве трансферного 

только при отсутствии в нем товаров, подлежащих таможенному 

декларированию, об условиях, ограничениях и ответственности, которые 

возникают после регистрации багажа в качестве трансферного;  

2) обеспечения авиаперевозчиком идентификации трансферного багажа 

и установления принадлежности такого багажа физическому лицу с 

использованием номерной багажной бирки;  



23 
 

3) представления авиаперевозчиком таможенному органу до прибытия 

воздушного судна в аэропорт трансфера следующих сведений о физических 

лицах и их трансферном багаже в электронном виде в соответствии с 

техническими требованиями, определяемыми центральным таможенным 

органом; 

4) соответствия аэропорта трансфера требованиям, предусмотренным 

пунктом 74 Единых типовых требований к оборудованию и материально-

техническому оснащению зданий, помещений и сооружений, необходимых 

для организации государственного контроля в пунктах пропуска через 

таможенную границу Евразийского экономического союза, утвержденных 

Решением Комиссии Таможенного союза от 22 июня 2011 г. N 688.  

Документы, представляемые одновременно с декларацией, либо их 

копии подлежат хранению в таможенном органе вместе с выданными в 

отношении перемещаемых товаров документами, подтверждающими выпуск 

таких товаров, в порядке, предусмотренном центральным таможенным 

органом.  

Порядок использования автоматизированных информационных систем 

при совершении должностными лицами таможенных операций определяется 

законодательством государства - члена Союза.  

Контрольные вопросы 

1. Какой перечень документов, предоставляемых таможенному органу 

для подтверждения заявленных сведений в пассажирской декларации? 

2. Каковы процедура помещения товаров для личного пользования под 

таможенную процедуру таможенного транзита? 

3. Каков порядок заполнения, подачи и регистрации ПТД? 

4. Каков порядок определения предназначения товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими 

лицами? 

5. Каков порядок определения даты выпуска транспортного средства, 

перемещаемого физическим лицом через таможенную границу? 

6. В каких случаях ПДД не регистрируется таможенным органом? 
7. В каких случаях таможенный орган отказывает в продлении срока 

временного ввоза товаров для личного пользования? 

8. В каких случаях проводиться таможенный контроль в форме 

таможенного осмотра с применением технических средств в отношении 

трансферного багажа? 

9. Какие сведения должны содержаться в заявлении о передаче 

временно ввезенного на таможенную территорию транспортного средства 

для личного пользования юридическому лицу, организации, не являющейся 

юридическим лицом, индивидуальному предпринимателю? 
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2.3 Порядок таможенного контроля товаров, перемещаемых 

физическими лицами для личного пользования. 

 

2.3.1 Формы таможенного контроля, применяемые в отношении 

физических лиц и порядок их применения.  

2.3.2 Личный досмотр, как исключительная форма таможенного 

контроля.  

2.3.3. Идентификация товаров. 

 

Основные понятия 

Получение объяснений. Подразумевает предоставление таможне 

сведений о перемещении груза через границу. Получение объяснений 

происходит в письменном виде по специальной форме. Необходимую 

информацию в таможню обязаны предоставить: владельцы груза, 

перевозчики, таможенные представители, декларанты или иные лица, 

которым известны обстоятельства перевозки товаров. 

Проверка таможенных документов и сведений. Форма таможенного 

контроля, при которой проверяется: подлинность документов, 

предоставленных на таможню, достоверность указанной информации, 

правильность заполнения и оформления. Во время таможенного контроля 

органами могут быть запрошены дополнительные документы для того, чтобы 

проверить интересующую их информацию. 

Таможенный осмотр. Это визуальный осмотр товаров, багажа и 

транспорта без их непосредственного вскрытия и прочих мер нарушения 

целостности внешней упаковки груза или емкостей. При таможенном осмотре 

в обязательном порядке сохраняются все пломбы и печати. 

Таможенный досмотр. Если при таможенном осмотре производится 

только внешняя оценка состояния груза или транспорта, то при досмотре 

производится вскрытие упаковки и грузовых помещений. Главная цель 

таможенного досмотра – выявление прямых нарушений правил перемещения 

товаров через границу. Данная форма таможенного контроля является 

наиболее распространенной и эффективной. 

Личный таможенный досмотр. Применяется в отношении физических 

лиц, если контролирующие органы предполагают нарушение таможенного 

законодательства в отношении конкретного человека. Личный таможенный 

досмотр затрагивает базовое право человека на неприкосновенность, а 

поэтому строго регламентирован. Решение о проведении личного 

таможенного досмотра принимает начальник таможенного органа и 

оформляет его письменно, а досматриваемое лицо обязано с ним 

ознакомиться. Личный таможенный досмотр - исключительная форма 

контроля, предусматривающая непосредственный осмотр граждан, которые 

пересекают границу ЕАЭС или следуют по территории Союза транзитом. 

Идентификация товаров – форма таможенного контроля, которая 

производится путем наложения пломб, печатей, нанесения цифровой, 
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буквенной и иной маркировки, идентификационных знаков, проставления 

штампов, взятия проб и образцов, описания товаров и транспортных средств, 

составления чертежей, изготовления масштабных изображений, фотографий, 

иллюстраций, использования товаросопроводительной и иной документации. 

Это работа по определению соответствия товарной позиции различным 

документам технического и нормативного характера, а также инструкциям и 

этикеткам. Важно, чтобы любая вещь соответствовала документации по 

множеству признаков, которые влияют на подлинность объекта. Это касается 

основополагающих характеристик, среди которых не может быть 

несущественных или тех, которые легко подделывать. 

Существуют разные способы определения принадлежности объектов. 

Среди основных выделяют: 

• Сенсорные или органолептические. Способ, проводимый с помощью 

органов чувств человека. В зависимости от того, что используется – 

обонятельные, осязательные, слуховые и визуальные. 

• Лабораторные или измерительные. Для этого проводится экспертиза, 

используются специальные технические средства и аппараты. Среди 

популярных: микроскопия, фотометрия, хроматография, ионометрия, 

флуоресценция. 

• Тестовые. Этот подвид используют для определения, насколько 

пригодно сырье для использования. 

Отдельно выделяют сплошной и выборочный метод. В первом случае 

проверяется каждое изделие, которое будет продаваться. Во втором – на 

проверку забирают только несколько единиц из партии. 

Также значение имеет регистрационный вид – с его помощью 

проставляют индивидуальные номера каждой вещи, которая сойдет с 

концерна. 

Контрольные вопросы 

1. Каков порядок получения объяснений о перемещении товаров для 

личного пользования? 

2. Каков порядок проверки таможенных документов и сведений о 

перемещении товаров для личного пользования? 

3. Каков порядок таможенного осмотра товаров для личного 

пользования? 

4. Каков порядок личного таможенного досмотра? 

5. Что подразумевается под идентификацией товаров? 

6. Какие виды и методы идентификации товаров существуют? 

7. Перечислите документы, регламентирующие порядок перемещения 

товаров физическими лицами. 

8. Какие технические средства используются в процессе проведения 

таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами для 

личного пользования. 
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9. Какие виды идентификации можно выделить для организации 

таможенного контроля товаров, перемещаемых физическими лицами для 

личного пользования? 

 

2.4 Технологии таможенного контроля товаров, перемещаемых 

через таможенную границу физическими лицами различными видами 

транспорта. 

 

2.4.1 Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами автомобильным транспортом. 

2.4.2 Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами железнодорожным транспортом. 

2.4.3 Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами воздушным транспортом. 

2.4.4 Особенности таможенного контроля товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами водным транспортом. 

 

Основные понятия 

Автомобильный транспорт – это вид транспорта с использованием 

автомобильных дорог. 

Железнодорожный транспорт – вид наземного транспорта, на котором 

перевозка грузов и пассажиров осуществляется колёсными транспортными 

средствами по рельсовым путям. В отличие от автомобильного транспорта, где 

транспортное средство просто движется по подготовленной поверхности, 

железнодорожный транспорт направляется путями, по которым он идёт. 

Воздушный транспорт (авиационный) – вид транспорта, который 

перевозит грузы и пассажиров воздушным путём с помощью летательных 

аппаратов: самолётов и вертолётов. 

Водный транспорт – вид транспортa, перевозящего грузы и/или 

пассажиров по водным путям, как естественным (океаны, моря, реки, озера), 

так и искусственным (каналы, водохранилища). 

«Красный» коридор является специально обозначенным в местах 

прибытия и убытия местом, предназначенным для перемещения физическими 

лицами через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров, 

подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении 

которых осуществляется декларирование по желанию физического лица. 

«Зеленый коридор» предназначен для тех, кому нечего декларировать в 

письменной форме: для пассажиров без багажа, либо имеющих с собой личные 

вещи и денежные средства в размере и объеме, которые освобождёны от 

каких-либо таможенных платежей и не подпадают под установленные запреты 

и ограничения. Через «зеленый» коридор проходит основная масса обычных 

туристов без каких-либо проблем и практически незаметно для себя. 
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Технологии таможенного контроля – это совокупность мер, 

применяемых таможенными органами для обеспечения соблюдения 

таможенного законодательства. 

При проведении таможенного контроля таможенные органы исходят из 

принципа выборочности и ограничиваются только теми формами 

таможенного контроля, которые достаточны для обеспечения соблюдения 

таможенного законодательства. 

При выборе объектов и форм таможенного контроля используется 

система управления рисками. 

Зона таможенного контроля (ЗТК) – это отделенная, огороженная от 

прочего пространства, охраняемая территория, где осуществляются 

мероприятия по ТК. 

Контрольные вопросы 

1. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную границу физическими лицами 

автомобильным транспортом. 

2. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную границу физическими лицами 

железнодорожным транспортом. 

3. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную границу физическими лицами воздушным 

транспортом. 

4. Перечислите особенности таможенного контроля товаров, 

перемещаемых через таможенную границу физическими лицами водным 

транспортом. 

5. Какие стоимостные и весовые нормы беспошлинного ввоза товаров 

для личного пользования на таможенную территорию ЕАЭС вы можете 

назвать. 

 

2.5 Уплата таможенных платежей в отношении товаров для личного 

пользования.  

 

2.5.1 Общие условия применения таможенных платежей.  

2.5.2 Единые ставки таможенных пошлин и их применение.  

2.5.3 Порядок уплаты таможенных платежей. 

 

Основные понятия 

Таможенная стоимость – это стоимость товаров, определяемая с целью 

исчисления таможенных платежей. 

Стоимость товаров для личного пользования заявляется в ПТД на 

основании стоимости, указанной в чеках, счетах, на бирках и ярлыках или в 

иных документах о приобретении товаров, содержащих сведения о стоимости. 
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Для подтверждения стоимости представляются оригиналы 

подтверждающих документов, а при доставке товаров перевозчиком 

допускается представлений копий. 

В стоимость товаров для личного пользования не включаются расходы 

по их перевозке и страхованию. 

Физическое лицо вправе доказать достоверность заявляемых сведений о 

стоимости товаров. Дополнительно могут быть представлены прайс-листы, 

каталоги, рекламные проспекты и буклеты иностранных организаций, 

осуществляющих розничную продажу аналогичных товаров. 

Таможенный орган определяет стоимость товаров на основании 

имеющейся в его распоряжении информации о цене на аналогичные товары в 

следующих случаях: 

• отсутствие у физического лица документов, содержащих сведения о 

стоимости товаров; 

• невозможность идентифицировать товары для личного пользования, 

сведения о которых содержатся в представленных документах, 

подтверждающих стоимость (непонятно те это товары или нет); 

• наличие обоснованных причин полагать, что представленные 

документы содержат недостоверные сведения; 

• несоответствие заявленной стоимости товаров рыночной стоимости 

аналогичных товаров в стране приобретения. 

В качестве информации о стоимости товаров для личного пользования 

таможенный орган может использовать сведения, указанные в каталогах и на 

сайтах иностранных организаций, осуществляющих розничную продажу 

аналогичных товаров. 

Таможенные платежи при ввозе товаров физическими лицами для 

личного пользования не подлежат уплате в следующих случаях: 

1. Товары ввозятся в пределах стоимостных, весовых или 

количественных норм, определенных Приложением № 1 к Решению Совета 

ЕЭК от 20.12.2017 № 107. 

2. Товары ввозятся с освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов в случаях, установленных Приложением № 3 к Решению Совета ЕЭК 

от 20.12.2017 № 107. 

3. Бывшие в употреблении товары для личного пользования, 

ввозимые в установленном количестве иностранными физическими лицами на 

период своего пребывания на таможенной территории ЕАЭС. Перечень 

определен Приложением № 4 к Решению Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107. 

При ввозе товаров для личного пользования во всех остальных случаях 

подлежат уплате таможенные платежи по единым ставкам или в виде 

совокупного таможенного платежа. Кроме того, если товар ввозится в 

несопровождаемом багаже, при таможенном оформлении должна быть 

представлена ПТД, оформленная на границе при въезде, с указанием наличия 

несопровождаемого багажа. 
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Если же эта ПТД по какой-то причине не представлена (например, 

утрачена), ввезенные в несопровождаемом багаже товары рассматриваются 

как ввезенные с превышением стоимостных, количественных и весовых норм, 

поэтому подлежат уплате таможенные платежи. 

Единые ставки таможенных пошлин и налогов применяются в 

отношении всех категорий товаров, ввозимых физическими лицами для 

личного пользования в сопровождаемом, несопровождаемом багаже или 

доставляемые перевозчиком в адрес физического лица, независимо от уровня 

их налогообложения и страны происхождения. 

Единые ставки приведены в Приложении 2 к Решению Совета ЕЭК от 

20.12.2017 № 107 и не включают таможенные сборы за хранение товаров и за 

таможенное оформление. 

Таможенные платежи по единым ставкам применяются только в части 

превышения установленных норм по стоимости и(или) весу товаров 

По единым ставкам таможенных платежей также облагаются 

автомобили, ввозимые собственниками, либо по поручению собственников 

иными лицами, в зависимости от года выпуска и объема двигателя. 

Совокупный таможенный платеж (СТП) - это общая сумма, 

эквивалентная сумме таможенных пошлин, акцизов и НДС, установленных 

общим порядком и условиями тарифного регулирования и налогообложения, 

предусмотренными для участников ВЭД, исчисленная в отношении 

перемещаемых физическим лицом товаров в соответствии с кодом товара по 

ТН ВЭД ЕАЭС. 

Для целей исчисления таможенных пошлин, налогов применяются 

ставки, действующие на день регистрации ПТД таможенным органом. 

Платежи в виде СТП взимаются в следующих случаях: 

1. товары ввозятся не в целях личного пользования (коммерческие 

цели) согласно заявлению перемещающего их физического лица; 

2. ввозимые товары, ни при каких обстоятельствах не могут ввозиться 

для личного пользования, потому что входят в Перечень товаров, не 

относящихся к товарам для личного пользования согласно Приложению 6 к 

Решению Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107; 

3. товары по своему характеру, количеству и обстоятельствам ввоза не 

могут быть отнесены к товарам, перемещаемым для личного пользования в 

соответствии с критериями, определенными ТК ЕАЭС; 

4. отдельные виды товаров по Перечню, приведенному в Таблице 2 

Приложения 2 к Решению Совета ЕЭК от 20.12.2017 № 107. 

При исчислении таможенных платежей в виде СТП в обязательном 

порядке определяется код ТН ВЭД товара с целью определения ставок 

ввозных таможенных пошлин и налогов. Пошлины и налоги при этом 

исчисляются в порядке, установленном для участников ВЭД, должностным 

лицом с применением ТПО. 

https://www.tks.ru/docs/?nr=107&full=checked&dd=20&mm=12&yyyy=17&mode=search
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Таможенными сборами за таможенные операции являются 

обязательные платежи, взимаемые таможенными органами за совершение ими 

действий, связанных с выпуском. 

В настоящее время ставки таможенных сборов за таможенное 

оформление установлены Постановлением Правительства РФ от 26.03.2004 № 

342 «О ставках таможенных сборов за таможенные операции» (с 1 августа 

2020 года документ вступил в силу). 

Физические лица уплачивают сборы за таможенные операции в размере 

500 рублей при перемещении товаров любым из способов, однако только в тех 

случаях, когда товары облагаются таможенными пошлинами по единым 

ставкам или в виде СТП. Если товары ввозятся без уплаты таможенных 

платежей, то и сборы за таможенные операции не уплачиваются. 

Таможенные сборы уплачиваются одновременно с подачей ПТД вместе 

с остальными платежами. 

Таможенные платежи уплачиваются физическими лицами при подаче 

ПТД на основании таможенного приходного ордера (ТПО). 

Форма и порядок заполнения ТПО определены решением КТС от 

18.06.2010 № 288 «О форме таможенного приходного ордера и порядке 

заполнения и применения таможенного приходного ордера». 

Уплата таможенных платежей в отношении товаров для личного 

пользования может осуществляться в безналичном порядке либо наличными 

денежными средствами в кассу таможенного органа на счет Федерального 

казначейства. 

Безналичная оплата осуществляется через кредитные организации 

(банки), либо с использованием программных или технических средств – 

платежных терминалов в рамках платежной системы, оператором которой 

является оператор таможенных платежей. 

При отсутствии в месте совершения таможенных операций возможности 

уплатить платежи безналично, физическое лицо может уплатить платежи 

наличными денежными средствами в кассу таможенного органа. 

Начисляет таможенные платежи и заполняет ТПО должностное лицо 

таможенного органа. 

Плательщик получает квитанцию, содержащую в текстовом и 

закодированном (штриховой код) виде банковские реквизиты, достаточные 

для осуществления уплаты и однозначной идентификации платежей, 

исчисленных в ТПО. Эта квитанция также размещается в информационном 

сервисе оператора таможенных платежей ООО «Мультисервисная платежная 

система». 

Физические лица имеют возможность осуществлять поиск таможенных 

квитанций с начисленными суммами таможенных платежей и осуществлять 

удаленную уплату платежей с помощью банковских карт, используя этот 

информационный сервис. 

Для поиска квитанций достаточно зайти на интернет-страницу по 

ссылке https://payservice.ippay.ru/SearchTPO.aspx и в соответствующих полях 
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указать фамилию, имя, отчество (при наличии), а также серию и номер 

паспорта. 

На основании введенных сведений сервис автоматически загрузит все 

квитанции, оформленные таможенным органом на это физическое лицо. 

Оплатить любую из доступных квитанций можно с использованием 

банковских карт платежных систем МИР, Visa или MasterCard. 

После уплаты таможенных платежей информационный сервис 

автоматически сформирует чек, подтверждающий уплату таможенных 

платежей. Реквизиты чека необходимо назвать должностному лицу 

таможенного органа, совершающему таможенные операции, в целях выпуска 

товаров. 

Контрольные вопросы 

1. Что относится к таможенным сборам? 

2. В каких случаях взымаются платежи в виде СТП? 

3. Что подразумевается под понятием «Таможенная стоимость»? 

4. В каких случаях не подлежат уплате таможенные платежи при ввозе 

товаров физическими лицами для личного пользования? 

5. Что подразумевается под нормами беспошлинного ввоза товаров? 

6. Какие виды таможенных платежей существуют? 

7. Какими нормами законодательства определяются ставки таможенных 

платежей? 

8. Каков порядок уплаты таможенных платежей на товары для личного 

пользования? 

 

2.6 Временный ввоз (вывоз) товаров и транспортных средств 

физическими лицами. 

 

2.6.1 Порядок и особенности временного ввоза (вывоза) товаров и 

транспортных средств физическими лицами для личного пользования.  

2.6.2 Таможенные операции в отношении товаров и транспортных 

средств, временно ввозимых (вывозимых) физическими лицами для личного 

пользования. 

 

Основные понятия 

Временный ввоз (допуск) – это таможенная процедура (ранее 

таможенный режим – временного ввоза, ред. Таможенный кодекс РФ), которая 

позволяет товарам временно находиться и использоваться на территории 

Евразийского экономического союза. Она применяется только для 

иностранных товаров и транспортных средств, принадлежащих гражданам 

других государств, не входящих в состав Союза. 

Временный вывоз – процедура временного вывоза товаров, согласно 

Таможенного кодекса ЕАЭС, предполагает возможность вывоза 

определенных категорий материальных ценностей на определенный срок. При 

этом не взимаются таможенные пошлины и налоги и определяется 

https://ucsol.ru/tamozhennyj-kodeks-eaes-2018
https://ucsol.ru/tamozhennaya-poshlina
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Федеральным Законом (главой 34) и ТК ЕАЭС (Глава 30) (ранее: Таможенным 

Кодексом Таможенного союза (ТК ТС, глава 38)). 

При обратном ввозе ранее вывезенных с таможенной территории Союза 

товаров подтверждение лицом таможенному органу того, что им обратно 

ввозятся те же товары, которые ранее были вывезены, в случае отсутствия их 

идентификации, предусмотренной пунктом 2 статьи 265 Кодекса Союза, 

осуществляется в отношении товаров, ввозимых с превышением стоимостных, 

весовых и (или) количественных норм ввоза без уплаты таможенных пошлин, 

налогов, путем представления таможенному органу документов и сведений, 

которые могут быть использованы для подтверждения указанного 

обстоятельства. 

С освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов независимо 

от стоимости и веса могут быть ввезены бывшие в употреблении товары для 

личного пользования, ввозимые в сопровождаемом и несопровождаемом 

багаже на период пребывания на территории Российской Федерации 

иностранными специалистами, получившими разрешение на работу на 

территории Российской Федерации в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации. 

Федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции 

по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в области таможенного дела, вправе ограничить категории 

иностранных физических лиц, получивших разрешение на работу в 

Российской Федерации, которые вправе ввозить на период пребывания на 

территории Российской Федерации бывшие в употреблении товары для 

личного пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей, и 

(или) категории товаров, которые могут ввозиться такими лицами с 

освобождением от уплаты таможенных платежей. 

В случае нарушения условий временного ввоза товаров для личного 

пользования обязанность по уплате таможенных пошлин, налогов возникает 

солидарно у лиц, которые приобрели в собственность или во владение товары, 

в отношении которых нарушены условия временного ввоза. 

Исполнение обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов 

обеспечивается в случае временного ввоза в Российскую Федерацию 

физическим лицом, не имеющим постоянного места жительства в государстве 

- члене Союза: 

1) второго и последующих транспортных средств для личного 

пользования, зарегистрированных в иностранных государствах, при 

нахождении под таможенным контролем ранее ввезенного этим лицом на 

таможенную территорию Союза транспортного средства для личного 

пользования; 

2) транспортного средства для личного пользования, 

зарегистрированного в иностранном государстве и принадлежащего на праве 

собственности физическому или юридическому лицу, в собственности 

которого уже находятся транспортные средства для личного пользования, 

https://ucsol.ru/tamozhennyj-kodeks-eaes-2018/rzdl4/glv30
https://ucsol.ru/tamozhennyj-kodeks-tamozhennogo-soyuza
https://ucsol.ru/tamozhennyj-kodeks-tamozhennogo-soyuza
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ранее ввезенные на таможенную территорию Союза и находящиеся под 

таможенным контролем. 

Для целей применения части 5 статьи ТК ЕАЭС под вторым и 

последующими транспортными средствами для личного пользования 

понимаются транспортные средства для личного пользования одного типа 

(авто- и мототранспортное средство, прицеп к авто- и мототранспортному 

средству, водное судно или воздушное судно) с транспортным средством для 

личного пользования, ранее временно ввезенным и не вывезенным с 

таможенной территории Союза. 

Контрольные вопросы 

1. Что подразумевается под временным ввозом товаров для личного 

пользования? 

2. Что подразумевается под временным вывозом товаров для личного 

пользования? 

3. Какие сроки устанавливаются на временный ввоз (вывоз) товаров для 

личного пользования? 

4. Какие товары подлежат процедурам временного вывоза (ввоза) товаров 

для личного пользования? 

5. Какова процедура временного вывоза (ввоза) товаров для личного 

пользования? 

6. Какими нормативными актами регламентируется процедура временного 

вывоза (ввоза) товаров для личного пользования? 

7. Какие правовые последствие несет физическое лицо при нарушении 

процедуры временного вывоза (ввоза) товаров для личного пользования? 

 

2.7 Перемещение транспортных средств физическими лицами для 

личного пользования. 

 

2.7.1 Основные положения, регламентирующие порядок перемещения 

транспортных средств в неторговом обороте.  

2.7.2. Таможенные платежи при ввозе транспортных средств на 

таможенную территорию. 

 

Основные понятия 

Согласно определению ТК ЕАЭС, транспортным средством для личного 

пользования является авто- мототранспортное средство, прицеп, водное или 

воздушное судно вместе с запасными частями к нему и его обычными 

принадлежностями и оборудованием, содержащимися в его обычных баках 

горюче-смазочными материалами и топливом, находящееся в собственности 

или владении физического лица, перемещающего эти транспортные средства 

через таможенную границу исключительно в личных целях, а не для 

транспортировки лиц за вознаграждение, промышленной или коммерческой 

транспортировки товаров за вознаграждение или бесплатно (пп.50 п.1 ст.2 ТК 

ЕАЭС). 

https://law.tks.ru/document/680156#4844943
https://law.tks.ru/document/680156#4844943
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Перечень отдельных видов авто- и мототранспортных средств и 

прицепов к авто- и мототранспортным средствам, являющихся 

транспортными средствами для личного пользования установлен Решением 

Коллегии ЕЭК от 30.06.2017 N 74. 

К транспортным средствам для личного пользования относятся: 

1. Автомобили легковые (кроме специально предназначенных для 

медицинских целей) и прочие моторные транспортные средства, 

предназначенные для перевозки людей, классифицируемые в товарной 

позиции 8703 ТН ВЭД 

2. Квадроциклы, снегоходы, снегоболотоходы, мотовездеходы и 

иные моторные транспортные средства, не предназначенные для движения по 

дорогам общего пользования (кроме гоночных автомобилей, не 

предназначенных для движения по дорогам общего пользования), 

классифицируемые в товарной позиции 8703 ТН ВЭД 

3. Мотоциклы, мопеды, мотороллеры, классифицируемые в 

товарной позиции 8711 ТН ВЭД 

4. Моторные транспортные средства для перевозки не более 12 

человек, включая водителя, классифицируемые в товарной позиции 8702 ТН 

ВЭД, моторные транспортные средства для перевозки грузов с полной массой 

до 5 тонн включительно, классифицируемые в субпозициях 8704 21 и 8704 31 

ТН ВЭД 

5. Прицепы (кроме прицепов для перевозки автомобилей) с полной 

массой до 3,5 тонны включительно, классифицируемые в товарной позиции 

8716 ТН ВЭД, прицепы типа "дом-автоприцеп" для проживания или для 

автотуристов, классифицируемые в субпозиции 8716 10 ТН ВЭД 

При определении количества мест в легковых автомобилях товарной 

позиции 8702, имеющих два параллельных ряда сидений для водителя и 

пассажиров и два ряда сидений для пассажиров, расположенных в задней 

части салона перпендикулярно первым двум рядам, учитывают следующее: 

• сидение, расположенное рядом с сидением водителя, считается 

предназначенным для перевозки двух человек только, если оно оснащено 

двумя ремнями безопасности и не отличается по дизайну от остальных 

сидений; 

• ряд сидений, расположенных параллельно сидению водителя, 

считается предназначенным для перевозки не более трех человек; 

• каждый из рядов сидений, расположенных в задней части салона 

перпендикулярно первым двум рядам, считается предназначенным для 

перевозки не более двух человек; 

• если при таком подсчете количество мест в автомобиле составляет 

меньше 10 (включая водителя), такие автомобили относятся к товарной 

позиции 8703 (Приказ ФТС России от 17.11.2021 N 995 "Об утверждении 

Разъяснений о классификации в соответствии с единой ТН ВЭД ЕАЭС 

отдельных видов товаров"). 

https://law.tks.ru/document/700387
https://law.tks.ru/document/700387
https://law.tks.ru/document/708785#5836900
https://law.tks.ru/document/708785#5836900
https://www.tks.ru/db/tnved/tree/c8711
https://law.tks.ru/document/708785#5836899
https://law.tks.ru/document/708785#5836901
https://law.tks.ru/document/708785#5836901
https://law.tks.ru/document/708785#5836909
https://law.tks.ru/document/708785#5836909
https://law.tks.ru/document/708785#5836899
https://law.tks.ru/document/708785#5836900
https://law.tks.ru/document/717585#6112133
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Транспортные средства личного пользования, перемещаемые 

физическими лицами через границу ЕАЭС любым способом, подлежат 

таможенному декларированию. 

Таможенному декларированию не подлежат транспортные средства для 

личного пользования, зарегистрированные на территории государств-членов 

ЕАЭС, временно вывозимые с таможенной территории и обратно ввозимые на 

такую территорию. 

По желанию лица, перемещающего товары для личного пользования, в 

отношении таких товаров могут быть совершены таможенные операции, 

связанные с их размещением на временное хранение, помещением под 

таможенные процедуры в соответствии с ТК ЕАЭС, а также вывозом с 

таможенной территории, если они не покидали место прибытия. 

Таможенные пошлины, налоги в отношении транспортных средств для 

личного пользования, перемещаемых через таможенную границу, 

уплачиваются физическими лицами по единым ставкам таможенных пошлин, 

налогов или в виде совокупного таможенного платежа (СТП), равного сумме 

таможенных пошлин, налогов, исчисленной по ставкам, применяемым в 

соответствии с Приложением 2 к Решение Совета ЕЭК от 20.12.2017 N 107 "Об 

отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования". 

Предназначение автомобилей (для личного пользования) определяется 

таможенным органом исходя из заявления физического лица, а также 

количества и частоты перемещения через таможенную границу с учетом 

общепринятых международных норм и практики, а также всех обстоятельств 

поездки. 

В силу закона должностное лицо таможенного органа вправе 

самостоятельно определять предназначение ввозимых в течение 

определенного периода физическими лицами автомобилей, в том числе с 

учетом частоты пересечения границы. 

К автомобилям, ввозимые физическими лицами не для личного 

пользования, применяется общий порядок и условия тарифного и нетарифного 

регулирования, налогообложения и таможенного оформления, 

предусмотренные для организаций. 

Следовательно, если в ходе таможенного оформления автомобиля у 

должностных лиц таможенного органа будут достаточные основания 

полагать, что он перемещается не в целях личного пользования, подлежит 

применению общий порядок и условия тарифного и нетарифного 

регулирования, налогообложения и таможенного оформления. 

Контрольные вопросы 

1. Каков порядок определения момента выпуска и рабочего объема 

двигателя авто- и мототранспортных средств, являющихся транспортными 

средствами для личного пользования? 

2. Какие ставки таможенных пошлин, налогов в отношении транспортных 

средств для личного пользования? 

https://law.tks.ru/document/714355#5992881
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3. Что входит в перечень отдельных видов авто- и мототранспортных 

средств и прицепов к авто- и мототранспортным средствам, являющихся 

транспортными средствами для личного пользования? 

4. Что понимается под транспортным средством для личного пользования? 

5. Какие таможенные платежи при ввозе транспортных средств на 

таможенную территорию ЕАЭС необходимо оплатить? 

6. Особенности перемещения транспортных средств физическими лицами 

через таможенную границу ЕАЭС? 

7. Какими нормативными актами регламентируется процедура 

перемещения транспортных средств физическими лицами через таможенную 

границу ЕАЭС? 

 

2.8 Особенности совершения таможенных операций в отношении 

товаров, перемещаемых в международных почтовых отправлениях. 

 

2.8.1 Понятие и сущность международных почтовых отправлений.  

2.8.2 Совершение таможенных операций и таможенный контроль в 

отношении товаров, перемещаемых в международных почтовых 

отправлениях. 

 

Основные понятия 

Таможенные операции в отношении товаров, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях, совершаются таможенными 

органами в местах, установленных пунктом 4 статьи 286 Кодекса Союза. 

Места международного почтового обмена, являющиеся объектами 

почтовой связи, определяются федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела, 

совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-

правовому регулированию в сфере почтовой связи. 

Порядок совершения таможенными органами таможенных операций в 

отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях 

в Российскую Федерацию или из Российской Федерации, в том числе 

посредством информационных систем таможенных органов с участием или 

без участия должностных лиц таможенных органов, а также порядок 

представления назначенным оператором почтовой связи предварительной 

информации в отношении международных почтовых отправлений (при ее 

наличии) до их установления Комиссией определяет федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области 

таможенного дела. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях, совершается в 
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соответствии с пунктом 3 статьи 260 Кодекса Союза и актами, составляющими 

право Союза. 

В случае использования в соответствии с пунктом 8 статьи 286 Кодекса 

Союза в качестве пассажирской таможенной декларации документов, 

предусмотренных актами Всемирного почтового союза, такие документы и 

иные документы, сопровождающие международные почтовые отправления 

(при их наличии), должны содержать сведения, необходимые для выпуска 

товаров для личного пользования. 

Декларантами товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, выступают лица, указанные в подпункте 3 пункта 14 и пункте 

15 статьи 260 Кодекса Союза, а при декларировании товаров с использованием 

пассажирской таможенной декларации лица, являющиеся получателями 

товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях. 

Таможенное декларирование товаров для личного пользования, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях, вывозимых с 

таможенной территории Союза, осуществляется до их передачи назначенному 

оператору почтовой связи для отправки. 

Документы, предусмотренные актами Всемирного почтового союза и 

сопровождающие международные почтовые отправления, могут 

использоваться в качестве декларации на товары при таможенном 

декларировании товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, в соответствии с таможенной процедурой экспорта, а также в 

соответствии с таможенной процедурой реимпорта - товаров, вывезенных с 

таможенной территории Союза в международных почтовых отправлениях и 

не врученных получателям, в следующих случаях: 

1) в отношении таких товаров не подлежат уплате таможенные 

пошлины, налоги; 

2) в отношении таких товаров не установлены запреты и ограничения, 

не применяются меры защиты внутреннего рынка. 

Иные случаи и условия использования таких документов в качестве 

декларации на товары определяются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела. 

При использовании документов, предусмотренных актами Всемирного 

почтового союза и сопровождающих международные почтовые отправления, 

в качестве декларации на товары или пассажирской таможенной декларации 

информация о пересылаемых товарах, представленная в электронном виде 

назначенным оператором почтовой связи и содержащая сведения, 

подлежащие указанию в декларации на товары или пассажирской таможенной 

декларации, может быть использована в качестве электронного вида такой 

декларации на товары или пассажирской таможенной декларации. Порядок и 

форма представления такой информации определяются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
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государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области 

таможенного дела. 

Выпуск товаров, пересылаемых в международных почтовых 

отправлениях, производится таможенным органом при соблюдении условий, 

перечисленных в пункте 1 статьи 118 Кодекса Союза, а товаров для личного 

пользования - в пунктах 2 и 3 статьи 262 Кодекса Союза. 

Таможенные операции, связанные с выпуском товаров, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях, совершаются таможенным органом 

в сроки, предусмотренные статьей 119 Кодекса Союза, и в порядке, 

определяемом Комиссией, а в части, не урегулированной Комиссией, - в 

порядке, устанавливаемом федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в области таможенного дела. 

Порядок проставления отметок об аннулировании выпуска товаров, о 

выпуске или об отказе в выпуске товаров определяет федеральный орган 

исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области 

таможенного дела, до урегулирования соответствующих правоотношений 

международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования. 

При наличии взаимодействия информационной системы таможенного 

органа и информационных систем назначенного оператора почтовой связи 

таможенный орган в электронной форме в короткие сроки уведомляет 

назначенного оператора почтовой связи о выпуске товаров, но не позднее 

одного часа с момента принятия решения. 

Уплата наличными денежными средствами таможенных платежей в 

отношении товаров для личного пользования, пересылаемых в 

международных почтовых отправлениях, может быть осуществлена в 

организациях почтовой связи только при условии оснащения организаций 

почтовой связи электронными средствами платежа и при наличии 

возможности направления по электронным каналам связи информации об 

уплаченных таможенных платежах и реквизитах документов, 

удостоверяющих личность плательщиков, в платежную систему оператора 

таможенных платежей. 

Таможенные пошлины, налоги в отношении товаров для личного 

пользования, приобретенных физическим лицом в рамках международной 

электронной торговли, пересылаемых в адрес такого лица в международных 

почтовых отправлениях, могут уплачиваться назначенным оператором 

почтовой связи от имени и по поручению физического лица - приобретателя 

товаров. 

Требования к назначенным операторам почтовой связи и условия 

совершения операций по уплате таможенных пошлин, налогов, указанных в 

части 16  статьи ТК ЕАЭС, определяются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 
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государственной политики и нормативно-правовому регулированию в области 

таможенного дела. 

Контрольные вопросы 

1. Кем производятся таможенные операции в отношении товаров, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях? 

2. Что такое перемещение товаров в международных почтовых 

отправлениях? 

3. Где производятся таможенные операции в отношении товаров для 

личного пользования, пересылаемых в МПО? 

4. Какие документы могут использоваться при таможенном 

декларировании товаров пересылаемых в МПО 

5. Кем определяются места совершения таможенных операций с МПО? 

6. В каком документе перечислены места международного почтового 

обмена? 

7. Применяются ли меры нетарифного регулирования в отношении 

товаров для личного использования пересылаемых в МПО 

8. Как выдаются адресатом международные почтовые отправления, на 

которые начислены таможенные пошлины? 

9. Что относится к международным почтовым отправлениям ТК ЕАЭС? 

Чем подтверждается таможенная стоимость товаров вывозимых из лицами для 

личного пользования? 

10. Какие документы могут использоваться при таможенном 

декларировании товаров, пересылаемых в МПО? 

11. Как происходит таможенный контроль товаров, перемещаемых 

посредством МПО? 

 

2.9 Правовое регулирование перемещения денежных средств и 

инструментов через таможенную границу. 

 

2.9.1 Порядок перемещения физическими лицами наличных денежных 

средств через таможенную границу. 

2.9.2 Порядок перемещения физическими лицами денежных 

инструментов через таможенную границу. 

 

Основные понятия 

Согласно Таможенному кодексу Евразийского экономического союза 

(далее – ТК ЕАЭС) к наличным денежным средствам относятся денежные 

знаки в виде банкнот и казначейских билетов, монет, за исключением монет 

из драгоценных металлов, находящиеся в обращении и являющиеся законным 

платежным средством в государствах – членах или государствах (группе 

государств), не являющихся членами ЕАЭС, включая изъятые либо 

изымаемые из обращения, но подлежащие обмену на находящиеся в 

обращении денежные знаки; к денежным инструментам относятся дорожные 

чеки, векселя, чеки (банковские чеки), а также ценные бумаги в 
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документарной форме, которые удостоверяют обязательство эмитента 

(должника) по выплате денежных средств и в которых не указано лицо, 

которому осуществляется такая выплата. 

В соответствии с ТК ЕАЭС наличные денежные средства и (или) 

дорожные чеки подлежат таможенному декларированию, если общая сумма 

таких наличных денежных средств и (или) дорожных чеков при их 

единовременном ввозе на таможенную территорию ЕАЭС или 

единовременном вывозе с таможенной территории ЕАЭС превышает сумму, 

эквивалентную 10 тысячам долларов США по курсу валют, действующему на 

день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации. 

При расчете общей суммы перемещаемых наличных денежных средств 

учитывается как иностранная валюта, так и валюта Российской Федерации. 

Денежные инструменты, за исключением дорожных чеков подлежат 

таможенному декларированию независимо от перемещаемой суммы. 

При таможенном декларировании денежных инструментов, за 

исключением дорожных чеков, в пассажирской таможенной декларации 

указывается номинальная стоимость либо соответствующая сумма в валюте 

государства – члена или иностранной валюте, право на получение которой 

удостоверяет денежный инструмент. В случае если номинальная стоимость 

отсутствует и невозможно определить сумму в валюте государства – члена 

ЕАЭС или иностранной валюте, право на получение которой удостоверяет 

денежный инструмент, в пассажирской таможенной декларации указывается 

количество перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС денежных 

инструментов. 

Декларантами товаров для личного пользования могут выступать 

достигшие 16-летнего возраста физические лица государств – членов ЕАЭС 

или иностранные физические лица, а в отношении товаров для личного 

пользования физического лица, не достигшего 16-летнего возраста, 

декларантом выступают его сопровождающие − один из родителей, 

усыновителей, опекунов или попечителей этих лиц, иное сопровождающее 

лицо либо представитель перевозчика при отсутствии сопровождающих лиц, 

а при организованном выезде (въезде) группы несовершеннолетних лиц без 

сопровождения родителей, усыновителей, опекунов или попечителей, иных 

лиц – руководитель группы либо представитель перевозчика. 

 В соответствии с Решением Коллегии Евразийской экономической 

комиссии от 06.08.2019 № 130 «О представлении документов для 

подтверждения происхождения наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов» с 4 февраля 2020 года при единовременном 

перемещении одним физическим лицом через таможенную границу ЕАЭС 

наличных денежных средств и (или) денежных инструментов в сумме свыше 

100 тыс. долларов США (в эквиваленте) одновременно с подачей 

пассажирской таможенной декларации необходимо будет предоставить 

документы, подтверждающие происхождение таких средств. 
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Представляемые документы должны подтверждать заявленные в 

декларации сведения о происхождении денежных средств и инструментов. В 

качестве таких документов могут быть использованы: 

• справка о доходах физических лиц и суммах налога на доходы 

физических лиц; 

• справка из бухгалтерии (при условии одновременного представления 

выписки из трудовой книжки и копии приказа о принятии на работу); 

• документы, оформляемые кредитными организациями при 

совершении конверсионных операций; 

• акты, договоры за выполненные работы (предоставленные услуги), 

подтверждающие выплату физическому лицу перемещаемых денежных 

средств; 

• договор банковского займа, оформляемый кредитными 

организациями, договор со специализированной коммерческой организацией, 

предоставляющей краткосрочные займы под залог движимого имущества 

граждан и хранения вещей; 

• документ о регистрации физического лица как предпринимателя, а 

также копия финансового отчета, сдаваемого в налоговый орган; 

• кредитный договор; 

• договор купли-продажи; 

• договор дарения; 

• акт приема – передачи; 

• выписка из реестра соответствующего уполномоченного органа о 

передаче права собственности на недвижимое имущество; 

• кассовый чек (иной документ), выданный организатором лотереи, 

конкурса, спортивного или культурного мероприятия, игорным заведением и 

т.п., подтверждающий выплату выигрыша (приза) физическому лицу; 

• решение предприятия о выплате дивидендов по итогам календарного 

периода либо выписка из реестра акционеров или участников совместной 

собственности; 

• справка о снятии наличных денежных средств со счета кредитной 

организации; 

• договор аренды недвижимости; 

• соглашение об уплате алиментов, судебное постановление о 

взыскании алиментов; 

• свидетельство о принятии наследства либо иной документ, 

выданный уполномоченным органом, в том числе иностранного государства, 

свидетельствующий о получении в наследство наличных денежных средств и 

(или) денежных инструментов; 

• иные, в том числе заверенные нотариально документы, 

подтверждающие происхождение наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов 
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В случае непредставления соответствующих документов перемещение 

через таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов не допускается. 

Со 2 марта 2022 года временно запрещено вывозить валюту свыше 10 

тыс. долл. США. 

Соответствующий Указ Президента РФ опубликован 1 марта 2022 года. 

Согласно документу со 2 марта 2022 года запрещено вывозить из РФ 

наличную иностранную валюту и денежные инструменты в иностранной 

валюте в сумме, превышающей эквивалент 10 тыс. долл. США и рассчитанной 

по официальному курсу ЦБ РФ, установленному на дату вывоза. Указанный 

запрет распространяется на совершеннолетних и несовершеннолетних 

физических лиц согласно разъяснениям Банка России, применяется в том 

числе в отношении наличных денежных средств, изъятых из обращения. 

Контрольные вопросы 

1. Какие особенности таможенного контроля перемещения 

физическими лицами валюты и валютных ценностей существуют? 

2. Назовите наиболее распространённые правонарушения, связанные с   

перемещением через таможенную границу Российской Федерации и 

таможенного оформления физическими лицами валюты и валютных 

ценностей? 

3. Какова процедура таможенного контроля денежных средств и 

инструментов, перемещаемых через таможенную границу? 

4. В каких случаях перемещение валюты и дорожных чеков, подлежит 

обязательному декларированию? 

5. Как осуществляется перемещение физическим лицом через 

таможенную границу ЕАЭС наличных денежных средств и денежных 

инструментов? 

6. Перечислите существующие проблемы правового регулирования 

перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров физическими лицами. 

7. Какими документами подтверждаются заявленные в декларации 

сведения о происхождении денежных средств и инструментов? 

8. Каковы лимиты вывоза денежных средств и инструментов из 

Российской Федерации? 

9. Какие последствия влечет за собой нарушение правил вывоза 

денежных средств и инструментов из Российской Федерации для физических 

лиц? 

 

2.10 Декларирование товаров для личного пользования.   

 

2.10.1 Алгоритм и требования по заполнению ПТД.   

 

Основные понятия 

Пассажирская таможенная декларация – это документ, заполняемый на 

таможне физическим лицом для декларирования личных вещей, не 

http://kremlin.ru/events/president/news/67886
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предназначенных для коммерческого использования, а только для личного 

потребления. Без этого документа, товары, подлежащие заполнению, таможня 

не пропустит. 

Физические лица для декларирования товаров на таможне должны 

использовать пассажирскую таможенную декларацию (ПТД). Законом 

предусмотрена возможность подать этот документ как в бумажном, так и в 

электронном виде. С течением времени, в зависимости от возникающих 

требований форма документа меняется. С 1 февраля 2020 года в силу вступила 

новая форма пассажирки, утвержденная Решением Коллегии ЕЭК N 124. 

С 1 февраля 2020 года на таможне нужно использовать новую форму 

пассажирской таможенной декларации. Её можно заранее скачать, заполнить 

и распечатать на принтере с двух сторон листа белой бумаги формата А4. 

Кроме того можно использовать существующие типографские бланки 

формата А4 и формата А5. 

Пассажирская таможенная декларация нужна физическим лицам для 

декларирования товаров для личного пользования. Физическое лицо, согласно 

со статьёй 260 ТК ЕАЭС, заполняет ПТД если: 

1. Товары, доставляются в несопровождаемом багаже. 

2. Товары, доставляются перевозчиком. 

3. Товары, доставляемые МПО. 

4. Товары, доставляемые в сопровождаемом багаже, за которые нужно 

уплатить таможенные платежи. 

5. Товары, доставляемые в сопровождаемом багаже, но освобождённые 

от уплаты таможенных платежей. 

6. Временно вывозимые ценные вещи для последующей их 

идентификации при ввозе. 

7. Культурные ценности. 

8. Личного автомобиля. 

9. Части личного автомобиля. 

10. Наличные деньги или чеки, если их сумма превышает 10000 

долларов, при этом берётся курс, соответствующий времени пересечения 

границы. Если сумма, превышает 100000 долларов, то денежные средства 

нужно не только задекларировать, но и указать их происхождение, также 

предоставить подтверждающие документы, исключением являются дорожные 

чеки. 

Основным отличием старой формы 2019 года и более ранних годов от 

2020 года заключается в количестве граф (пунктов и подпунктов) 

необходимых для заполнения. В старой: 3 пункт включает пять подпунктов 

(3.1 - 3.5); в новой 3 пункт состоит из десяти подпунктов (3.1-3.10), а также в 

новой добавлен расширенный 5 пункт, который был ранее 3.3. 

Форма и основные пункты пассажирской декларации. 

В 1-м пункте нужно указать необходимые сведения, касающиеся 

декларанта (ФИО, паспортные данные, адрес). 
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 Во 2-м пункте нужно выбрать способ перемещения: сопровождаемый 

багаж, несопровождаемый багаж, Доставляемые товары без въезда или выезда. 

Основные отличия содержаться в более подробном 3-м пункте.  

 В 3-м пункте новой формы пассажирской таможенной декларации, 

который называется "сведения о товарах" нужно указать:  

Процедуру: ввоз (свободное обращение), вывоз, временный ввоз, 

транзит. 

 Подпункты: 

3.1. Наличные денежные средства 

3.2. Товары на которые действуют льготы 

3.3. Товары, на которые превышен лимит беспошлинного ввоза 

3.4. Культурные ценности 

3.5. Оружие и оружейные составные части 

3.6. Наркотические средства, психотропные вещества и др. 

3.7. Животные, растения 

3.8. Коллекционные материалы по минералогии, палеонтологии и др. 

3.9. Образцы биоматериалов человека 

3.10. Другие товары, попадающие под запреты и ограничения и 

требующие представления подтверждающих документов. 

В 4-м пункте должны содержаться дополнительные сведения о товарах, 

указанных в 3-ем пункте. Это название товара, его описание, вес и стоимость. 

Кроме того, в новую декларацию добавлен 5 пункт "Сведения о 

транспортных средствах". 

 В этом пункте нужно выбрать процедуру: ввоз (свободное обращение), 

временный ввоз, вывоз, временный вывоз, транзит.  Указать о наличии льгот.  

Вписать данные, касающиеся конкретного ввозимого транспортного средства 

(авто и мототранспортного, прицепа, водного или воздушного судна) или его 

части, замена которой была произведена. 

Контрольные вопросы 

1. Что нужно декларировать при ввозе в РФ? 

2. Как правильно заполнить таможенную декларацию в случае, когда 

общий вес груза более 50 кг, но товары не имеют наименований с массой более 

50 кг?  

3. Какие товары нужно декларировать в ПТД и как детально их 

описывать? 

4. Нужно ли указывать что-либо в списке п.4 ПТД?  

5. Как правильно заполнить графу стоимости товара, если коммерческой 

стоимости нет?  

6. Какие рекомендации, основанные на опыте, можно дать для быстрого 

и беспроблемного прохождения таможни в грузовом терминале?  

7. Какова разница между пунктами 2.2 и 2.3 в ПТД? 

8. В чем заключается основные положения инструкции по заполнению 

пассажирской таможенной декларации? 
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9. Каков порядок декларирования товаров, перемещаемых через 

таможенную границу физическими лицами? 

10. Какие товары необходимо декларировать в ПДД и какие 

документы для этого нужно предоставить? 

 

2.11 Подача пассажирской таможенной декларации.  

 

2.11.1 Работа в личном кабинете декларанта, как физического лица. 

 

Основные понятия 

После регистрации пользователям-физлицам становятся доступны такие 

возможности ЛК: 

Управление электронным архивом. Здесь собраны все документы, ими 

легко управлять при помощи строки поиска, также есть всплывающие 

подсказки. Чтобы создать новый архив, необходимо дать ему название, нажать 

кнопку «Создать архив», загрузить данные. После этого запрос отправляется 

в таможенные органы, при положительном решении появится статус «Архив 

создан» и возле самого архива отобразится идентификатор в ТО. До этого 

момента пользователь может создавать только черновики. 

Работа со статистическими формами. Это специальный раздел для 

самозанятых, который позволяет передавать статформы в таможенные органы 

в электронном формате. Для этого обязательно наличие электронной подписи 

физлица. Здесь пользователи могут создавать новые статистические формы 

или загружать готовые шаблоны, а также отслеживать их статус, формировать 

черновики, сортировать по наименованию, периоду и другим параметрам. 

Работа с лицевым счётом. В этом сервисе также обязательно 

использовать электронную подпись физлица, в разделе можно получить отчёт 

о расходовании средств, подтверждения уплаты, подавать заявления 

на возврат авансовых платежей. Также здесь размещён блок со справочными 

материалами, представлены ссылки на опросы для физических лиц. До начала 

работы необходимо, чтобы лицевой счёт был открыт – для этого перечислите 

платёж на авансовый КБК. 

Проверка персональных долгов по таможенным платежам. Отражается 

общая сумма задолженности на дату запроса, также можно выполнить поиск 

по дате, номеру уведомления и другим параметрам.  

Подача пассажирских таможенных деклараций. Пользователи могут 

заполнить новую декларацию или выбрать готовый шаблон. Сведения 

о физлице вносятся автоматически из учётной записи Госуслуг. Декларацию 

можно сохранить на своё устройство, проверить, а затем отправить 

в таможенные органы. 

 Проверка административных правонарушений. Для этого в профиле 

есть одноимённый раздел, через который можно проверять ход производства 

дела. Здесь отражаются все дела в производстве, ещё не вступившие в силу 

постановления, а также вступившие, но не исполненные. Здесь можно 
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проверить неоплаченные штрафы, заполнять и отправлять запросы по всем 

делам физлица. Полученные документы представлены в формате Excel, 

их можно сохранять и скачивать. 

У физических лиц есть возможность подачи пассажирской таможенной 

декларации (далее – ПТД) в отношении товаров для личного пользования, 

перемещаемых в сопровождаемом, несопровождаемом багаже или 

доставляемых перевозчиком, в электронном виде. Для этого можно 

использовать информационный сервис "Личный кабинет" на официальном 

сайте Федеральной таможенной службы в сети Интернет www.customs.ru или 

специализированные терминалы для подачи сведений, в случае их наличия в 

регионе деятельности таможенных органов. 

Информационный сервис "Подача пассажирской таможенной 

декларации" находится в "Личном кабинете участника ВЭД" на официальном 

сайте ФТС России и предоставляет возможность информационного 

взаимодействия декларанта - физического лица с таможенным органом в 

электронной форме. Подача ПТД проходит в несколько этапов. 

Первый этап включает в себя заполнение и сохранение электронной 

формы ПТД. ПТД заполняется на русском или английском языках или на 

государственном языке страны - участницы ЕАЭС. После заполнения ПТД 

необходимо выполнить проверку полноты и правильности заполнения полей 

декларации по кнопке "Проверить". Если кнопка "Проверить" выделена 

красным цветом, то в ПТД присутствуют ошибки форматно-логического 

контроля. 

Следующий этап связан с отправлением предварительной информации 

в автоматизированную систему таможенных органов. Далее в адрес 

декларанта - физического лица будет направлено уведомление о присвоении 

ПТД предварительного номера, в котором будет указан уникальный 

идентификационный номер (УИН). Полученное уведомление можно 

распечатать на бумажный носитель. Сервис дает возможность сохранить все 

ПТД, которые были направлены в адрес таможенного органа, а также 

черновики электронных документов. 

Заключительный этап - это предъявление физическим лицом 

полученного УИН в пункте пропуска через государственную границу 

Российской Федерации для предоставления информации. После фактического 

предъявления декларантом УИН ПТД должностное лицо таможенного органа 

осуществляет формирование ПТД на бумажном носителе, если таковой 

отсутствует. Должностное лицо осуществляет регистрацию и выпуск ПТД в 

свободное обращение. 

Таким образом, сервис "Личный кабинет участника ВЭД" обеспечивает 

подачу ПТД в электронном виде "до" или "при" пресечении таможенной 

границы ЕАЭС через персонифицированное информационное взаимодействие 

между физическим лицом и таможенными органами. Для этого не требуется 

обращения к таможенному представителю и приобретение 

специализированных программных средств. Заполнить ПТД можно 
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заблаговременно, что позволяет не тратить время на заполнение бумажного 

бланка ПТД непосредственно на границе и существенно экономит время при 

её пересечении. 

Контрольные вопросы 

1. Каков порядок получения доступа к личному кабинету? 

2. Какие возможности после регистрации в личном кабинете 

доступны пользователям-физлицам? 

3. Какие наиболее распространенные ошибки допускаю физические 

лица при заполнении ПТД в личном кабинете? 

4. Где находится справка по работе с личным кабинетов для 

физических лиц? 

5. Как понять, что в электронной ПТД есть ошибки? 

6. За что ПТД может вернуться в личном кабинете физическому 

лицу? 

7. На каких языках можно подать ПТД в электронном виде? 

8. Какие вопросы возникают у физических лиц при заполнении ПТД 

и как правильно сформировать запрос на разъяснения положений ПТД в 

электронном виде? 

9. Какими способами можно подать ПТД в электронном виде? 

10. Нужна ли ЭЦП для подачи ПТД в электронном виде и если да, то 

как ее получить? 

 

2.12 Правовое регулирование перемещения культурных ценностей 

через таможенную границу 

 

2.12.1 Порядок перемещения физическими лицами культурных 

ценностей через таможенную границу. 

 

Основные понятия 

Ввоз, вывоз, временный ввоз и временный вывоз культурных ценностей 

физическими лицами через таможенную границу РФ с государствами, не 

являющимися членами ЕАЭС, осуществляется в соответствии с 

положениями Закона РФ от 15 апреля 1993 г. N 4804-1 «О вывозе и ввозе 

культурных ценностей». 

Порядок перемещения культурных ценностей между государствами 

ЕАЭС и перечень культурных ценностей, в отношении которых установлен 

разрешительный порядок вывоза, должен определяться в соответствии с 

правом ЕАЭС. 

Культурные ценности - движимые предметы материального мира 

независимо от времени их создания, имеющие историческое, художественное, 

научное или культурное значение. 

Культурные ценности, имеющие особое значение, - культурные 

ценности, отнесенные в соответствии с критериями, установленными 

Правительством РФ, к культурным ценностям, имеющим особое 
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историческое, художественное, научное или культурное значение. 

В настоящее время соответствующий акт Правительством не принят, 

поэтому временно в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2017 № 

435-ФЗ, к таким культурным ценностям относятся: 

• мемориальные предметы, относящиеся к жизни выдающихся 

отечественных политических, государственных деятелей, национальных 

героев, деятелей науки, литературы и искусства независимо от времени их 

создания; 

• предметы и их фрагменты, полученные в результате 

археологических раскопок; 

• художественные ценности и транспортные средства, созданные до 

1917 года; 

• созданные до 1900 года уникальные и редкие музыкальные 

инструменты и смычки (за исключением музыкальных инструментов и 

смычков фабричного (мануфактурного) изготовления), рукописи, архивные 

документы, редкие предметы техники, предметы и коллекции 

обмундирования и снаряжения, редкие печатные издания, знаки почтовой 

оплаты (почтовые марки и блоки), маркированные конверты, налоговые и 

аналогичные марки (за исключением почтовых карточек и открытых писем 

независимо от времени их создания); 

• холодное оружие, созданное до 1900 года, а также антикварное 

оружие; 

• палеонтологические образцы, свидетельствующие о патологии или 

особенностях роста (развития) животного, представляющие интерес для 

науки. 

Экспертиза культурных ценностей - исследование движимых 

предметов, проводимое экспертами по культурным ценностям, 

аттестованными Министерством культуры в порядке, установленном 

Правительством РФ, в том числе в целях подтверждения отнесения 

исследуемых движимых предметов к культурным ценностям. 

Министерство культуры РФ – это федеральный орган исполнительной 

власти, уполномоченный заниматься вопросами культуры и искусства. 

Основные документы: 

• Закон РФ от 15 апреля 1993 г. N 4804-1 «О вывозе и ввозе 

культурных ценностей»; 

• Решение Коллегии ЕЭК от 21.04.2015 N 30 «О мерах нетарифного 

регулирования»; 

• Приказ Минкультуры России от 15.06.2018 N 925 «Об утверждении 

формы уведомления о культурных ценностях, в отношении которых не 

установлен разрешительный порядок вывоза»; 

• Решение Коллегии ЕЭК от 16.05.2012 N 45 «О единой форме 

заключения (разрешительного документа) на ввоз, вывоз и транзит отдельных 

товаров, включенных в единый перечень товаров, к которым применяются 
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меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, и 

методических указаниях по ее заполнению»; 

• Постановление Правительства РФ от 28.02.2019 N 198 «Об 

утверждении Правил аттестации экспертов по культурным ценностям». 

Перечень культурных ценностей, документов национальных архивных 

фондов и оригиналов архивных документов, подлежащих контролю при 

перемещении через таможенную границу с указанием кодов ТН ВЭД 

определен разделом 2.20 Единого перечня товаров, к которым применяются 

запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами ЕАЭС в торговле с 

третьими странами, утвержденного Решением Коллегии ЕЭК от 21 апреля 

2015 года № 30 «О мерах нетарифного регулирования». 

Вывоз физическими лицами культурных ценностей, в отношении 

которых законодательством ЕАЭС установлен разрешительный порядок, в 

качестве товаров для личного пользования осуществляется при наличии 

Заключения на вывоз культурных ценностей. 

Перечень таких культурных ценностей установлен разделом 2.20 

Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения 

на ввоз или вывоз государствами ЕАЭС в торговле с третьими странами, 

утвержденного Решением Коллегии ЕЭК от 21 апреля 2015 года № 30 «О 

мерах нетарифного регулирования». 

Вывоз физическими лицами культурных ценностей, в отношении 

которых разрешительный порядок не установлен (не включенных в Перечень) 

в качестве товаров для личного пользования осуществляется при наличии 

Уведомления, подтверждающее, что в отношении вышеуказанных 

культурных ценностей правом ЕАЭС не установлен разрешительный порядок 

вывоза. Заключение и Уведомление оформляются по заявлению лица, 

вывозящего культурные ценности, территориальным управлением 

Министерства культуры РФ. 

Для их получения необходимо сначала провести экспертизу культурных 

ценностей уполномоченным экспертом, прошедшим аттестацию 

Министерства культуры РФ и включенного в Реестр экспертов по культурным 

ценностям и получить экспертное заключение. 

При таможенном оформлении вывозимых культурных ценностей в 

обязательном порядке заполняется пассажирская таможенная декларация 

(ПТД), в которой обязательно указываются идентификационные признаки 

этих культурных ценностей (наименование, автор, год создания, материал и 

техника создания, размеры, для струнных смычковых музыкальных 

инструментов – паспорт на музыкальный инструмент (при наличии)). 

Физические лица могут вывозить для личного пользования, культурные 

ценности, в отношении которых правом ЕАЭС не установлен разрешительный 

порядок вывоза, без оформления заключения (разрешительного документа). 

В отношении таких культурных ценностей по желанию заявителя может 

быть проведена экспертиза культурных ценностей, по результатам которой 

оформляется экспертное заключение. Экспертиза проводится 
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уполномоченными экспертами, прошедшим аттестацию Министерства 

культуры РФ и включенными в Реестр экспертов по культурным ценностям. 

Органы Министерства культуры по желанию заявителя выдают 

Уведомление, подтверждающее, что в отношении вышеуказанных 

культурных ценностей правом ЕАЭС не установлен разрешительный порядок 

вывоза. 

Для получения такого Уведомления необходимо подать в 

территориальный орган Министерства культуры Заявление с приложением к 

нему подтверждающих документов. Заявление и документы могут быть 

поданы в бумажном виде или в виде пакета электронных документов, 

подписанных неквалифицированной электронной подписью. 

 

Контрольные вопросы 

1. Какие основные положения процесса перемещения через 

таможенную границу РФ культурных ценностей для личного пользования вы 

можете назвать? 

2. Перечислите основные документы, регламентирующие процесс 

перемещения через таможенную границу РФ культурных ценностей для 

личного пользования. 

3. Что входит в перечень культурных ценностей? 

4. Каков разрешительный порядок ввоза культурных ценностей? 

5. Каков разрешительный порядок временного ввоза культурных 

ценностей? 

6. Каков разрешительный порядок вывоза культурных ценностей? 

7.  Каков разрешительный порядок временного вывоза культурных 

ценностей? 

8. Каков разрешительный порядок вывоза культурных ценностей, в 

отношении которых установлен разрешительный порядок ввоза? 

9. Каков разрешительный порядок вывоза культурных ценностей, в 

отношении которых не установлен разрешительный порядок вывоза? 

10. В каких целях проводится экспертиза культурных ценностей? 

11. Какова роль территориальные органы Министерства культуры РФ 

в вывозе культурных ценностей для личного пользования? 

12. Какая ответственность за нарушения при ввозе и вывозе 

культурных ценностей? 

13. Дайте характеристику культурным ценностям, не подлежащим 

вывозу без обязательства об обратном ввозе. 

14. Перечислите критерии отнесения движимых предметов к 

культурным ценностям. 

15. Дайте определения основным дефинициям перемещения через 

таможенную границу РФ культурных ценностей для личного пользования. 
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3. ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ЗАДАЧИ 

 

Решение производственных задач должно быть оформлено развернуто, 

с указанием нормативно-правовых источников. Обязательно оформление 

вывода в ответе. Примерами задач могут служить: 

 

Производственное задание № 1 

В поезде при пересечении таможенной границы ЕАЭС должностное 

лицо таможенного органа потребовало у пассажира озвучить сумму 

перемещаемых денежных средств и предъявить их должностному лицу 

таможенного органа. Имеет ли он на это право? Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 2 

Необходимо ли проходить через "красный" коридор и платить 

таможенную пошлину, если в сопровождающем грузе пассажиром ввозится 

3,1 л алкогольных напитков? Если да, то нужно заплатить за 1 л или за 100 мл? 

Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 3  

Указать, в каких случаях физическое лицо может воспользоваться 

зеленым коридором, провозя: 

- транспортное средство (зарегистрировано в РФ), багаж: вино в 

количестве 3 л., гладильный пресс бытовой, канистра с бензином; 

- сопровождаемый багаж: одежда и обувь, мобильный телефон, 

планшетный ПК, наличные денежные средства – 5 000 английских фунтов 

стерлингов; 

- сопровождаемый багаж общей стоимостью 9 000 евро. 

 

Производственное задание № 4 

При отсутствии документов, подтверждающих стоимость товаров для 

личного пользования, доставляемых перевозчиком, сотрудник таможенного 

органа отказался принимать от гражданина Иванова И. С., ПТД. Правомерны 

ли его действия? Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 5 

Физическое лицо подало пассажирскую таможенную декларацию в 

отношении доставленных в его адрес перевозчиком из Италии товаров для 

личного пользования, а именно трех бутылок вина объемом по 0,75 литра. 

Таможенный орган отказал в выпуске товаров на том основании, что 

алкогольные напитки, ввозимые в адрес физических лиц в качестве товаров, 

доставляемых перевозчиком, запрещены к ввозу на таможенную территорию 

ЕАЭС, так как в отношении таких товаров таможенным законодательством не 

установлены ни ставки, подлежащих уплате таможенных пошлин, налогов, ни 

основания для освобождения от их уплаты. Правомерны ли действия 
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таможенного органа?  Подлежат ли уплате таможенные платежи в указанном 

случае? Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 6 

Декларирование товаров для личного пользования реализуется через 

подачу ПТД. Возможно ли согласно таможенного законодательства ЕАЭС 

внесение физическим лицом изменений в сведения, указанные в пассажирской 

декларации после ее регистрации? Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 7 

Господином Ивановым И.С. был приобретен 3D-принтер для 

изготовления 3D-моделей из пластика (товарная позиция ТН ВЭД ТС 8477). 

Принтер приобретен для личного пользования. Нужно ли выполнить 

таможенное декларирование ввозимого физическим лицом указанного товара 

с помощью ПТД? Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 8 

Как произвести идентификация товаров, перемещаемых физическими 

лицами товаров для личного пользования через таможенную границу ЕАЭС 

на примере конкретного товара. Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 9 

Копиркиным А.С. ввозятся товары в сопровождаемом багаже в пределах 

не облагаемых таможенными платежами норм. Отдельно от него следует, 

принадлежащий ему несопровождаемый багаж. Нужно ли в письменном виде 

декларировать товары, ввозимые в сопровождаемом багаже? Обоснуйте свой 

ответ. 

 

Производственное задание № 10 

Таможенным представителем на таможенный пост была подана ПТД для 

декларирования товаров, доставленных в адрес господина Петрова А.С. 

перевозчиком. Таможенный орган отказал в ее регистрации как поданной 

неуполномоченным лицом, в связи с тем, что договор на совершение 

таможенных операций с таможенным представителем заключен не Петрова 

А.С., а господином Петрунчук А.Д., действовавшим от имени Петрова А.С. на 

основании доверенности. Правомерны ли действия таможенного органа и в 

каких случаях? Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 11 

Петров Е.С. при перемещении через таможенную границу ЕАЭС 

осуществил декларирование валюты. Имеет ли право таможенный орган 

приостановить перемещение валюты при условии, что все графы ПТД и 

дополнительного формуляра к ней заполнены верно, все необходимые 
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сведения указаны, и фактическая сумма валюты соответствует 

задекларированной? Если да, то на какой срок? Обоснуйте свой ответ. 

 

Производственное задание № 12 

Физическое лицо, проживающее на территории Эстонии и являющееся 

гражданином данной страны, планирует переехать на постоянное место 

жительства в РФ. Должно ли будет такое физическое лицо уплатить 

таможенные платежи при ввозе принадлежащего ему легкового автомобиля?  

 

Производственное задание № 13 

Физическое лицо переселяется в Российскую Федерацию из 

Азербайджана. Данное лицо имеет в собственности зарегистрированный на 

него автомобиль на территории Греции. Возможно ли в соответствии с 

таможенным законодательством ввезти данный автомобиль с льготами по 

уплате таможенных платежей, предусмотренными для лиц, переселяющихся 

на постоянное место жительства?  

 

Производственное задание № 14 

Физическое лицо переселяется в Российскую Федерацию на постоянное 

место жительства. Для получения льготы по уплате таможенных платежей 

таможенные органы требуют представить документ о наличии постоянной 

регистрации. Где должен находиться товар до представления таможенному 

органу данного документа? Как долго он может там находиться?  

 

Производственное задание № 15 

ИП приобретает за границей ЕАЭС иностранные товары (посредством 

международных почтовых отправлений) как физлицо в целях их 

использования для личных нужд, не связанных с предпринимательской 

деятельностью, в связи с чем не платит при ввозе на таможенную территорию 

ЕАЭС таможенных платежей. Однако, в последствии физическое лицо 

продает данные товары как ИП. Подлежат ли уплате таможенные платежи в 

данном случае?  

 

Производственное задание № 16 

В международном почтовом отправлении из США в Российскую 

Федерацию в адрес физического лица отправлен товар - ноутбук стоимостью 

1200 евро. Нужно ли будет физическому лицу - получателю товара уплачивать 

какие-либо таможенные платежи и в какой сумме?  

 

Производственное задание № 17 

Физическое лицо получило посылку из Франции с объявленной 

ценностью 1000 евро и весом 5 килограммов. Какие таможенные платежи 

следует уплатить в отношении присланных товаров. 
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Производственное задание № 18 

При осуществлении таможенного контроля в форме таможенного 

досмотра транспортного средства должностным лицом таможенного органа 

была применена фотоаппаратура. Во время проведения фотосъемки товаров и 

транспортного средства было осуществлено также фотографирование 

должностных лиц таможенного поста, проводивших таможенный досмотр. 1. 

Дайте правовой анализ возникшей ситуации. 2. Является нарушением 

таможенного законодательства ЕАЭС фотографирование должностных лиц 

таможенного поста, осуществляющих процедуру таможенного контроля в 

форме таможенного досмотра? 

 

Производственное задание № 19 

При досмотре сопровождаемого багажа в аэропорту Шереметьево у 

гражданина Александрова, выезжающего по частному приглашению в 

Швецию, было обнаружено 7000 долларов США и миниатюрное издание 

избранных стихов А.С.Пушкина 1950 г. издания. На предложение сотрудника 

отдела таможенного оформления и таможенного контроля пройти в отдельное 

помещение для дальнейшего личного досмотра, Александров в категоричной 

форме отказался. Обсудите ситуацию. 

 

Производственное задание № 20 

Изучите и заполните следующие документы:  

а) форма объяснений;  

б) акт таможенного осмотра;  

в) акт таможенного досмотра;  

г) акт о проведении личного досмотра;  

д) акт о проведении осмотра помещений и территорий. 
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4. РАЗБОР КОНКРЕТНЫХ СИТУАЦИЙ 

 

Важная роль в процессе обучения отводится разбору конкретных 

ситуаций в рамках практических занятий обучающихся. Разбор конкретных 

ситуаций в обучении обеспечивает высокий уровень мыслительной, 

эмоциональной и поведенческой активности учащихся, способствует 

подключению к процессу познания таких свойств психики, как воображение, 

память, эмоции, речь, а также отрабатывать практические умения и навыки.  

Решение конкретных ситуаций представляет собой самостоятельное 

выполнение задания на основании предложенных условий задачи. 

Самостоятельное выполнение этого задания происходит в рамках 

практического занятия и позволяет сформировать у студента способность 

осуществлять контроль за соблюдением таможенного законодательства и 

законодательства Российской Федерации о таможенном деле при совершении 

таможенных операций физическими лицами; овладеть навыками по 

исчислению таможенных платежей и контролю правильности их исчисления. 

Для того, чтобы подготовиться к данному оценочному мероприятию, студенту 

необходимо ознакомиться с литературой, раскрывающий материал, знание 

которого проверяется заданием; повторить учебный материал, полученный 

при подготовке практическим занятиям и во время их проведения.  В качестве 

примеров могут быть представлены следующие задания: 

 

Задание № 1 

При проведении таможенного контроля в форме таможенного досмотра 

произведений живописи, вывозимых Ивановым  А.А. за границу для участия 

в выставке-продаже, было установлено, что два полотна не соответствовали 

фотографиям с изображением картин, подлежащих вывозу; три живописных 

произведения не соответствовали возрасту, указанному в 

товаросопроводительных документах. Кроме того, по заключению экспертизы 

стоимость всех картин была значительно занижена. Уполномоченным 

должностным лицом таможенного органа был составлен протокол об 

административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 16.2. КоАП РФ, 

и наложен административный штраф в размере двукратной суммы 

подлежащих уплате таможенных пошлин с конфискацией всех картин. В свою 

очередь Иванов А.А. обратился в арбитражный суд с иском о признании 

недействительным постановления таможенного органа о наложении штрафа и 

конфискации картин. При этом истец утверждал, что его вины в нарушениях, 

отмеченных в постановлении таможенного органа, нет, поскольку гражданин 

не должно нести ответственность за действия: эксперта-искусствоведа, 

выдавшего ненадлежащее свидетельство на право вывоза культурных 

ценностей из Российской Федерации. Приведите пример использования 

технических средств при проведении таможенного досмотра товаров. 2. Что 

следует понимать под таможенным досмотром? 3. Дайте правовую оценку 
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доводам гражданина Иванова А.А. Какое решение может принять 

арбитражный суд? 

 

Задание № 2 

Гражданка РФ Орлова О.И. направляясь в туристическую поездку в 

Турцию, не внесла в таможенную декларацию серебряные серьги, 

доставшиеся ей от бабушки, Прокофьевой М.Д., 1900 года рождения. Серьги 

были обнаружены в ее багаже (в сумочке), при проведении процедуры 

таможенного досмотра. Кроме того, были обнаружены денежные средства: 75 

000 руб. и 8000 долларов США, а также кредитные карточки VISA, не 

внесенные в таможенную декларацию. Каков разрешенный размер 

перемещения через таможенную границу валютных ценностей? Что 

необходимо было сделать гражданке Орловой О.И. для того, чтобы 

беспрепятственно перевезти серебряные серьги? Квалифицируйте нарушения 

Орловой О.И. по уголовному и административному законодательству. 

 

Задание № 3 

В апреле 2018 г. на таможенном пункте пропуска через таможенную 

границу ЕАЭС при убытии с таможенной территории ЕАЭС был осуществлен 

таможенный досмотр автомобиля, принадлежащего Кобец С. В. При этом 

последней в таможенный орган была представлена пассажирская таможенная 

декларация, в которой указаны временно вывозимое транспортное средство и 

личные вещи в количестве 11 мест. Товары, подлежащие обязательному 

письменному декларированию, в пассажирской таможенной декларации 

указаны не были. Проведенным таможенным осмотром транспортного 

средства с использованием мобильного ИДК в пассажирском салоне при 

демонтаже левой задней двери, правой задней двери, правой задней части 

панели салона и панели сродной части салона транспортного средства 

обнаружен сокрытый от таможенного контроля товар-бижутерия в 

ассортименте 46 наименований в количестве 4832 шт. В результате 

уполномоченным должностным лицом таможенного органа был составлен 

протокол об административном правонарушении, согласно которому в ходе 

осуществления таможенного досмотра автомобиля, принадлежащего Кобец С. 

В., был обнаружен сокрытый от таможенного контроля товар - бижутерия в 

ассортименте. Действия Кобец С. В. были квалифицированы по ч. 2 ст. 16.1 

КоАП РФ - как сокрытие товаров от таможенного контроля путем 

использования тайников или иных способов, затрудняющих обнаружение 

товаров при перемещении их через таможенную границу ЕАЭС, - и наложен 

административный штрафа в размере двукратного размера стоимости товаров, 

явившихся предметами административного правонарушения, с их 

конфискацией, а также конфискацией транспортного средства, явившегося 

орудием совершения административного правонарушения. Кобец С. В. 

оспорил решение таможенного органа в судебном порядке и просил отменить 

конфискацию принадлежащего ему транспортного средства. 1. Перечислите, 
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какие еще документы помимо протокола об административном 

правонарушении, совершенном Кобец С. В., в качестве доказательственной 

базы должны быть приобщены к делу при направлении его в судебный орган? 

2. Каким нормативным правовым актом определяется последовательность 

действий должностных лиц таможенных органов РФ при организации, 

проведении и оформлении результатов таможенного досмотра до выпуска 

товаров? 3. Дайте юридический анализ ситуации. Какое решение должен 

принять суд? 4. Допустимо ли рассматривать транспортное средство, которое 

было оборудовано специальными хранилищами для сокрытия товаров, в 

качестве орудия административного правонарушения при перемещении их 

через таможенную границу ЕАЭС?  

 

Задание № 4 

Гражданка Российской Федерации Лойфман К.К. при возвращении из 

зарубежного тура в международном аэропорту была подвергнута 

должностными лицами таможенного поста личному досмотру. Гражданка 

Лойфман К.К. стала громко кричать и возмущаться на то, что ее подозревают 

в том, что она не совершала. Тогда двое таможенных работников выхватили у 

женщины дамскую сумочку и чемодан, и пока одни из них вытряхивал 

содержимое сумочки на стол на виду у всех пассажиров, другой осуществлял 

манипуляции по поиску якобы запрещенных к ввозу на таможенную 

территорию ЕАЭС товаров на теле и одежде женщины. В результате 

применения указанной формы таможенного контроля предметов 

правонарушения выявлено не было. Таможенные работники вернули 

гражданка Лойфман К.К. все ее вещи и сказали, что она может идти. Женщина, 

молча, удалилась. 1. Раскройте содержание термина «личный досмотр». 

Каковы основания и порядок его применения? 2. Может ли гражданка 

требовать от должностных лиц таможенного органа в суде возмещения 

морального вреда?  

 

Задание № 5 

В международном аэропорту подполковник полиции Анваров Ш. Д. без 

разрешения таможенного органа, пройдя в ЗТК, получил от пассажира 

авиарейса № 1122 Юсупова М.К. дорожную сумку, которую пытался пронести 

мимо проверяющих через границу ЗТК. В указанной сумке оказалось 78 

незадекларированных мобильных телефонов различных фирм 

производителей. От каких-либо объяснений гражданин Анваров Ш.Д. 

отказался. Товар был изъят и передай в отдел дознания таможни. Для 

определения стоимости партии телефонов была назначена экспертиза. Дайте 

правовую оценку действиям подполковника полиции Анварова Ш.Д. в 

рассматриваемой ситуации. 
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Задание № 6 

Судья Федерального арбитражного суда Западно-Сибирского округа 

гражданин Фельдман М.М. отправился в деловую поездку в Китайскую 

Народную Республику. При нахождении судьи в транзитной зоне аэропорта 

международного сообщения у таможенных работников возникли основания 

предполагать, что данное физическое лицо, следующее через таможенную 

границу, скрывает при себе товары, перемещаемые с нарушением 

таможенного законодательства ЕАЭС. Руководителем таможенного органа 

было принято мотивированное решение о проведении личного таможенного 

досмотра гражданина Фельдмана М.М. Судья Федерального арбитражного 

суда Западно-Сибирского округа гражданин Фельдман М. М. был возмущен 

решением начальника таможенного органа, ссылаясь при этом на Закон РФ от 

26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации», согласно 

которому установлено правило о неприкосновенности личности судьи и 

принадлежащего ему багажа. Кроме того, гражданин Фельдман М. М. не 

захотел ознакомляться с решением о проведении личного таможенного 

досмотра. 1. Подлежит ли личному таможенному досмотру судья 

Федерального арбитражного суда Западно-Сибирского округа? 2. Назовите 

субъектов, личный багаж которых не подлежит таможенному досмотру. 

 

Задача 7.  

12 марта 2022 г. гражданка Киргизкой Республики Иванова А.Ю.  

въезжает на территорию Российской Федерации на автомобиле, 

принадлежащем ей на правах собственности и зарегистрированном, на 

территории Киргизкой Республики (Опель Омега, объем двигателя – 2250 см3, 

год выпуска -1995, VIN – WOL055475747755701).  

1. Несовершеннолетних детей – нет;  

2. Несопровождаемый багаж – отсутствует;  

3. Ручная кладь – 3 места (вес - 8 кг, стоимость - 15 тыс. руб.); 

4. Наличие национальной валюты или иной наличной валюты - 700 

ЕВРО. Нужно ли оформлять ПТД и как должна быть организована процедура 

таможенного контроля? 

 

Задание 8.  

На железнодорожной станции Брест в ходе осуществления таможенного 

контроля в поезде Варшава-Москва, после требования сотрудника 

белорусской таможни о предъявлении ПТД, пассажир – гражданин РФ, в 

грубой форме отказался предъявить ее. Какие действия должны предпринять 

сотрудники таможни? 

 

Задание 9.  

В аэропорт Шереметьева из Гонконга прибыл груз в адрес господина 

Петрова А.С. В результате досмотра была выявлена сувенирная продукции, 

представляющие собой магнитики и значки, в общем количестве 20 150 
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единиц. Установлено, что на всех товарах нанесены различные товарные 

знаки, права на которые принадлежат ЮЗГУ и МГУ, в том числе 

изобразительный товарный знак. При соблюдении каких условий 

перемещение товара правомерно? Дайте правовую оценку ситуации. 

 

Задание 10.  

Егельская А.В. ввозит леденцы в несопровождаемом багаже в пределах, 

не облагаемых таможенными платежами. Необходимо ли декларировать 

товары? Опишите свой ответ в виде рассуждения. 

 

Алгоритм выполнения заданий: 

1. Изучения материала конкретной ситуации. 

2. Разбор ее на составляющие м выделение важных факторов для 

решения. 

3. Поиск информации по возможным вариантам решения. 

4. Выбор наиболее походящего варианта для решения исходя из 

собранной информации. 

5. Оформление предполагаемого ответа, с обоснованием и опорой на 

практику. 

6. Защита своего варианта ответа.  
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5 ТЕМАТИКА РЕФЕРАТОВ И МЕТОДИЧЕСКИЕ 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ИХ ВЫПОЛНЕНИЮ 

 

Выбор темы реферата студентами осуществляется либо самостоятельно, 

исходя из личного интереса к той или иной проблематике курса, либо по 

индивидуальному заданию преподавателя.  

Реферат должен быть выполнен 14 шрифтом, через 1,5 интервал, 

рекомендованный объем может составлять от 15 до 22 страниц 

машинописного текста. Размеры полей: левое, верхнее, нижнее – 20 мм; 

правое – 10 мм. Выравнивание – по ширине. В реферате должны быть план, 

введение, основная часть, заключение, приложения (если имеются).  

Название структурного элемента реферата в виде заголовка 

записывается строчными буквами, начиная с первой прописной без точки в 

конце. Заголовки следует печатать с абзацного отступа. Заголовки выделяют 

жирным шрифтом. Заголовок раздела должен быть отделен от основного 

текста раздела и от текста предыдущего раздела одинарным междустрочным 

интервалом 8 мм (1 пустая строка основного текста 14 pt). 

Все листы реферата следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая 

сквозную нумерацию по всему тексту. Номер страницы ставится в центре 

нижней части листа без точки. 

На все таблицы приводят ссылки в тексте реферата. Количество 

иллюстраций, помещаемых в работе, должно быть достаточным для того, 

чтобы придать излагаемому тексту ясность и конкретность. Все иллюстрации 

(схемы, графики, технические рисунки, фотографические снимки, 

осциллограммы, диаграммы и т. д.) именуются в тексте рисунками и 

нумеруются сквозной нумерацией арабскими цифрами по всему тексту за 

исключением иллюстрации приложения. Если иллюстрация размещается на 

листе формата А4, то она располагается по тексту документа сразу после 

первой ссылки по окончании абзаца (без разрыва текста). Если формат 

иллюстрации больше А4, ее следует помещать в приложении. 

По теме реферата студент готовит выступление на практическом 

занятии. При подготовке выступления студент должен раскрыть вопросы 

теории, представить практический материал по теме. При выступлении 

целесообразно использовать таблицы, диаграммы, графики, копии 

документов, схемы и т.п. В докладе должна быть изложена своя позиция по 

рассматриваемой теме, сделаны самостоятельные выводы. 

При положительной оценке выступления учитывается степень владения 

студентом материалом описываемого им вопроса, также следует показать 

несколько имеющихся подходов и мнений, если таковые имеются. 

Примерная тематика рефератов 

1. Документы, используемые при таможенном оформлении и 

таможенное контроле физических лиц: пассажирская таможенная декларация 

таможенная декларация на автомобиль; заявление физического лица.  
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2. Порядок и условия предоставления полного освобождения от уплат 

таможенных пошлин, налогов при перемещении физическими лицами через 

таможенную границу ЕАЭС товаров, предназначенных для личных, 

семейных, домашних и иных не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности нужд физических лиц.  

3. Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенные 

пошлин, налогов при перемещении физическими лицами через таможенную 

границу ЕАЭС товаров, предназначенных для личных, семейных, домашних и 

иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности 

нужд физических лиц.  

4. Применение в отношении товаров, перемещаемых физическими 

лицам через таможенную границу ЕАЭС, таможенных пошлин, налогов, 

установленных общим порядком и условиями тарифного регулирования и 

налогообложения, предусмотренным для участников внешнеэкономической 

деятельности.  

5. Особенности начисления и взимания таможенных пошлин, налогов в 

отношении одного товара (комплекта товаров), признаваемого в соответствии 

с законодательством ЕАЭС неделимой вещью и перемещаемого через 

таможенную границу физическим лицом. 

6. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС для 

личного пользования.  

7. Понятие и виды таможенных платежей в отношении товаров для 

личного пользования.  

8. Порядок перемещения товаров в международных почтовых 

отправлениях физическими лицами, в адрес физических лиц и особенности 

начисления таможенных платежей.  

9. Порядок начисления, взимания и контроля за полнотой уплаты 

таможенных платежей в отношении международных почтовых отправлений, 

пересылаемых, физическими лицами или в адрес физических лиц.  

10. Таможенные льготы в части уплаты таможенных платежей в 

отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

отдельными категориями иностранных лиц, пользующиеся преимуществами, 

привилегиями и (или) иммунитетами.  

11. Таможенные льготы для сотрудников международных 

организаций и их представительств на таможенной территории ЕАЭС.  

12. Таможенный приходный ордер: содержание, особенности 

оформления. 

13. Правовые основы перемещения физическими лицами товаров для 

личного пользования  

14. Понятие товаров для личного пользования.  

15. Способы перемещения физическими лицами товаров для личного 

пользования.  
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16. Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную 

границу, к товарам для личного пользования.  

17. Применение запретов и ограничений в отношении товаров для 

личного пользования  

18. Товары, не относящиеся к товарам для личного пользования.  

19. 7 Товары для личного пользования, запрещенные к ввозу на 

таможенную территорию ЕАЭС и (или) вывозу с этой территории.  

20. Перемещение товаров для личного пользования с использованием 

системы двойного коридора.  

21. Декларирование товаров для личного пользования. 

22. Становление и развитие системы таможенного регулирования 

неторгового оборота в Российской Федерации.  

23.  Мировой опыт таможенного регулирования неторгового оборота.  

24. Порядок определения предназначения товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими 

лицами.  

25. 5) Порядок определения таможенной стоимости товаров и 

транспортных средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

физическими лицами.  

26. Документы, используемые при таможенном оформлении и 

таможенном контроле физических лиц: пассажирская таможенная декларация; 

таможенная декларация на автомобиль; заявление физического лица.  

27. 7) Порядок и условия предоставления полного освобождения от 

уплаты таможенных пошлин, налогов при перемещении физическими лицами 

через таможенную границу ЕАЭС товаров, предназначенных для личных, 

семейных, домашних и иных не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности нужд физических лиц. 

28.  Виды, порядок и условия применения единых ставок таможенных 

пошлин, налогов при перемещении физическими лицами через таможенную 

границу ЕАЭС товаров, предназначенных для личных, семейных, домашних и 

иных не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности 

нужд физических лиц. 

29. Особенности начисления и взимания таможенных пошлин, 

налогов в отношении одного товара (комплекта товаров), признаваемого в 

соответствии с таможенным законодательством неделимой вещью и 

перемещаемого через таможенную границу ЕАЭС физическим лицом.  

30.  Применение таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, 

временно ввозимых (вывозимых) физическими лицами.  

31. Порядок определения таможенной стоимости транспортных 

средств, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу 

ЕАЭС 

32.  Виды льгот по уплате таможенных платежей, предусмотренные 

порядком перемещения физическими лицами через таможенную границу 

ЕАЭС транспортных средств.  
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33. Таможенные сборы за таможенное оформление транспортных 

средств, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу 

ЕАЭС. 

34. Порядок перемещения товаров в международных почтовых 

отправлениях физическими лицами, в адрес физических лиц и особенности 

начисления таможенных платежей  

35. Порядок начисления, взимания и контроля за полнотой уплаты 

таможенных платежей в отношении международных почтовых отправлений, 

пересылаемых физическими лицами или в адрес физических лиц.  

36. Таможенные льготы в части уплаты таможенных платежей в 

отношении товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС 

отдельными категориями иностранных лиц, пользующиеся преимуществами, 

привилегиями и (или) иммунитетами.  

37. Таможенные льготы для сотрудников международных 

организаций и их представительств на территории ЕАЭС.  

38. Понятие и особенности неторгового оборота.  

39. Правовые основы перемещения товаров физическими лицами 

через границу.  

40. Порядок определения предназначения товаров и транспортных 

средств, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС физическими 

лицами.  

41. Особенности начисления и взимания таможенных пошлин, 

налогов в отношении одного товара (комплекта товаров), признаваемого в 

соответствии с законодательством ЕАЭС неделимой вещью и перемещаемого 

через таможенную границу физическим лицом.  

42. 16. Виды, порядок и условия применения единых ставок 

таможенных пошлин, налогов в отношении транспортных средств, 

перемещаемых физическими лицами.  

43. Условия помещения товаров для личного пользования под 

таможенную процедуру таможенного транзита.  

44. Условия выпуска товаров для личного пользования: объекты, в 

отношении которых совершаются таможенные операции, сроки выпуска 

товаров. 

45. Запасные части и топливо для перемещаемых физическими 

лицами транспортных средств для личного пользования.  

46. Товары для личного пользования, ввозимые на таможенную 

территорию ЕАЭС в сопровождаемом и несопровождаемом багаже, с 

освобождением от уплаты таможенных платежей (за исключением 

транспортных средств).  

47. Товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком в 

адрес физического лица и высылаемые в международных почтовых 

отправлениях, с освобождением от уплаты таможенных платежей (за 

исключением транспортных средств).  
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48. Товары для личного пользования, вывозимые с таможенной 

территории ЕАЭС любым способом, с освобождением от уплаты таможенных 

платежей (за исключением транспортных средств).  

49. Возникновение, прекращение обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов в отношении товаров для личного пользования, помещаемых 

под таможенную процедуру таможенного транзита.  

50. Обеспечение уплаты таможенных пошлин, налогов в отношении 

товаров для личного пользования.  

51. Особенности перемещения лекарственных средств физическими 

лицами для личного пользования.  

52. Особенности перемещения живых животных физическими 

лицами для личного пользования.  

53. Особенности перемещения гражданского оружия физическими 

лицами для личного пользования.  

54. Особенности перемещения культурных ценностей физическими 

лицами для личного пользования.  

55. Особенности перемещения гробов с телами (останками), урн с 

прахом (пеплом) физическими лицами. 
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6. ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ 

 

Выбирая на тот или иной ответ на вопрос теста, студент должен, прежде 

всего внимательно прочитать условия вопроса теста, вдумываясь в его смысл. 

Затем следует выбрать, по мнению студента, правильный ответ. Если по 

мнению студента несколько ответов являются правильными, то он должен 

выбрать тот, который максимально охватывает ответ на поставленный вопрос. 

Тест состоит вопросов и предлагаемых кратких формулировок 

возможных ответов на вопросы, а также вопросов в открытой форме, где 

студент должен самостоятельно дать определение или продолжить 

незаконченную фразу. В ходе тестирования студент не имеет возможности 

давать свои комментарии к ответам. Однако основная суть выносимых на 

тестирование вопросов отражается в предлагаемых вариантах ответов или 

изучалась в лекционном материале. К тестовым заданием по дисциплине 

относятся: 

Задание в закрытой форме: 

1. Совокупность норм, определяющих для таможенных целей 

требования и условия пользования или распоряжения товарами на 

таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами, именуется в Таможенном 

кодексе ЕАЭС: 

а) таможенной процедурой. 

б) таможенной операцией. 

в) таможенным тарифом. 

2. Что из нижеперечисленного не относиться к формам таможенного 

контроля: 

а) устный опрос. 

б) получение объяснений. 

в) представление таможенной декларации. 

3. Таможенный транзит не применяется в отношении товаров, 

перевозимых: 

а) воздушным транспортом. 

б) автомобильным транспортом. 

в) железнодорожным транспортом. 

4. Какие товары из нижеперечисленных подлежат декларированию в 

письменной форме: 

а) культурные ценности. 

б) товары для личного пользования, перемещаемые в несопровождаемом 

багаже или доставляемые перевозчиком в адрес физического лица. 

в) товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом 

багаже, если перемещающее их физическое лицо имеет несопровождаемый 

багаж. 
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г) все ответы верны. 

5. Товары, которые не могут быть отнесены к товарам для личного 

пользования (несколько вариантов ответа): 

а) ювелирные изделия. 

б) мотоцикл. 

в) норковая шапка. 

г) медицинское оборудование для операций. 

6. Что является объектом обложения таможенными платежами? 

а) товары ввозимые. 

б) товары вывозимые. 

в) услуги, оказываемые таможенными органами. 

7. Какие товары не облагаются таможенными пошлинами? 

а) товары ввозимые. 

б) товары вывозимые. 

в) транзитные товары. 

г) нет правильного ответа. 

8. С помощью каких показателей определяется степень влияния 

таможенных платежей на импорт и экспорт товаров? 

а) уровень таможенного обложения. 

б) коэффициент эластичности (дискреционные изменения) таможенных 

платежей по ВВП. 

в) предельный уровень таможенной ставки. 

г) темпы роста экспорта и импорта. 

9. К таможенным платежам относится:  

а) таможенные сборы.  

б) ввозная таможенная пошлина.  

в) адвалорная пошлина.  

г) специальная пошлина. 

10. Органами управления Евразийского Экономического Союза 

выступают:  

а) Высший Евразийский экономический совет.  

б) Евразийская экономическая комиссия.  

в) Интеграционный комитет.  

г) Генеральный консул. 

11. Культурные ценности, вывоз которых запрещен из страны это 

предметы:  

а) созданные более 50 лет назад. 

б) созданные более 100 лет назад. 

в) независимо от года создания, оцененные не менее в 1 млн. евро. 

г) таких ограничений нет. 

12. Сумма иностранной валюты, подлежащая декларированию 

физическими лицами:   
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а) свыше 1500 евро. 

б) свыше 3 тысячи долларов. 

в) свыше 10 тысяч евро. 

13. В какой таможенный орган должна быть подана таможенная 

декларация?  

а) в таможенный орган, в регионе деятельности которого находится 

отправитель или получатель товаров. 

б) в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную 

декларацию. 

в) в любой таможенный орган, правомочный принимать таможенную 

декларацию, но в зависимости от категории товара. 

14. Срок действия предварительного решения о классификации товаров 

по ТН ВЭД, принятого таможенным органом, составляет: 

а) 1 год. 

б) 3 года. 

в) 5 лет. 

15. Устный запрос физических и юридических лиц подлежит 

рассмотрению таможенными органами: 

а) в течение 10 дней со дня получения. 

б) в течение 1 месяца со дня получения. 

в) в течение 3 месяцев со дня получения. 

г) в день получения запроса. 

16. Во время консультирования физических и юридических лиц 

должностные лица таможенных органов в зависимости от ситуации праве:  

а) вносить изменения и дополнения в предоставленные документы. 

б) совершать на документах распорядительные надписи.  

в) давать указания таможенным органам или каким-либо иным способом 

влиять на последующее решение таможенного органа. 

г) сообщать положения правовых актов или их отдельные предписания, 

применяемых в конкретных таможенных правоотношениях. 

17. Формы декларирования товаров, применяемые декларантом - дайте 

отрицательный ответ: 

а) письменная. 

б) устная. 

в) конклюдентная. 

г) электронная. 

д) специальная. 

18. Предметы, не принимаемые к перевозке в качестве багажа: 

а) животные контейнере (клетке) достаточных размеров с доступом 

воздуха. 

б) животных которые перевозятся в руках у пассажиров. 
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в) собаки – поводыри без клетки, но на собаке имеется ошейник и 

намордник, и она находится привязанной у ног владельца. 

19. Что не относится к физическому контролю? 

а) проверка соответствия подконтрольных товаров данным, указанным 

в предъявленных документах, с целью исключения наличия подконтрольных 

товаров, не указанных в сопроводительных документах. 

б) проверка наличия разрешений на ввоз (вывоз) или транзит 

подконтрольных товаров. 

в) контроль условий и режима перемещения (перевозки). 

20. Могут ли путешествовать в салоне воздушного судна животные? 

а) нет. 

б) да. 

в) в зависимости от веса животного. 

21. В настоящее время Единую таможенную территорию ЕАЭС 

составляют территории: 

а) 4 государств. 

б) 5 государств. 

в) 6 государств. 

22. Как называется таможенная процедура, в соответствии с которой 

товары перевозятся под таможенным контролем по таможенной территории 

ЕАЭС, в том числе через территорию государства, не являющегося членом 

ЕАЭС, от таможенного органа отправления до таможенного органа 

назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов с применением запретов 

и ограничений, за исключением мер нетарифного и технического 

регулирования: 

а) таможенный транзит. 

б) таможенная процедура временного ввоза. 

в) таможенная процедура временного вывоза. 

23. Зоны таможенного контроля не могут быть созданы: 

а) в местах осуществления таможенных операций. 

б)  в местах таможенного осмотра и таможенного досмотра. 

в) за границами таможенной территории ЕАЭС. 

24. Частота пресечения границы, дающая право перемещать товар 

физическим лицам без уплаты пошлины: 

а) 1 раз в неделю. 

б) 1 раз в месяц. 

в) 1 раз в год. 

25. Что относится к способам перемещения товаров для личного 

пользования через таможенную границу ЕАЭС: 

а) сопровождаемый багаж. 

б) несопровождаемый багаж. 

в) товары, доставляемые перевозчиком. 
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г) все ответы верны. 

26. Какие товары из нижеперечисленных подлежат декларированию в 

письменной форме  

а) культурные ценности;  

б) товары для личного пользования, перемещаемые в 

несопровождаемом багаже или доставляемые перевозчиком в адрес 

физического лица; 

 в) товары для личного пользования, ввозимые в сопровождаемом 

багаже, если перемещающее их физическое лицо имеет несопровождаемый 

багаж;  

г) все ответы верны. 

27. Совокупность норм, определяющих для таможенных целей 

требования и условия пользования или распоряжения товарами на 

таможенной территории ЕАЭС или за ее пределами, именуется в Таможенном 

кодексе ЕАЭС: 

а) таможенной процедурой. 

б) таможенной операцией. 

в) таможенным тарифом. 

28. Сроки проведения таможенного осмотра и таможенного досмотра 

товаров вне зоны таможенного контроля:  

а) не более 2 часов. 

б) не более 12 часов. 

в) не более 24 часов. 

29. Документарный контроль заключается в: 

а) досмотре подконтрольных товаров и осмотр животных. 

б) проверка маркировки товаров специальными марками, наличия на 

них идентификационных знаков. 

в) проверка документов, подтверждающих безопасность 

подконтрольных товаров. 

30. При ввозе, вывозе и транзите в отношении подконтрольных товаров 

не применяется вид контроля: 

а) физический. 

б) лабораторный. 

в) предварительный. 

31. Какие документы (сведения) необходимо предоставить при подаче 

пассажирской таможенной декларации  

а) документы, удостоверяющие личность;  

б) вес брутто товаров;  

в) наименование и адрес перевозчика товаров;  

г) документы на транспортное средство международной перевозки.  

32. Основным документом, регламентирующим порядок перемещения 

товаров через таможенную границу ЕАЭС, является:  
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а) Соглашение государств – членов ЕАЭС;  

б) ТК ЕАЭС;  

в) постановление Правительства РФ;  

г) Закон № 289 – ФЗ.  

33.  К способам перемещения товаров для личного пользования через 

таможенную границу ЕАЭС следует отнести  

а) несопровождаемый багаж;  

б) сопровождаемый багаж; 

в) товары, доставляемые перевозчиком;  

г) все ответы верны. 

34.  Товары для личного пользования – это  

а) товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и иных, 

не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности, нужд 

физических лиц, перемещаемые через таможенную границу в 

сопровождаемом или несопровождаемом багаже, международных почтовых 

отправлениях либо иным способом. 

б) любое движимое имущество, перемещаемое через таможенную 

границу ЕАЭС, в том числе носители информации, валюта государств - членов 

таможенного союза, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные 

чеки, электрическая и иные виды энергии, а также иные перемещаемые вещи, 

приравненные к недвижимому имуществу;  

35. Доставляемые перевозчиком товары для личного пользования это  

а) товары, переданные перевозчику по договору международной 

перевозки для фактического перемещения через таможенную границу в адрес 

физического лица либо от физического лица, не пересекающего таможенную 

границу ЕАЭС;  

б) товары для личного пользования, принадлежащие физическому лицу, 

переданные перевозчику по договору международной для фактического 

перемещения через таможенную границу ЕАЭС в связи с въездом или выездом 

этого лица с таможенной территории ЕАЭС; 

 в) товары, включая ручную кладь, непосредственно перемещаемые 

физическими лицами, пересекающими таможенную границу ЕАЭС; 

 г) МПО. 

36. Установленная норма провоза товара без уплаты таможенных 

платежей 

а) не более 50 кг и 1500 евро; 

 б) не более 35 кг и 10000 евро; 

 в) не более 70 кг и 1000 евро;  

г) не более 20 кг и 1500 евро. 

37. Товары, которые не могут быть отнесены к товарам для личного 

пользования (несколько вариантов ответа)  

а) природные алмазы;  
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б) автомобиль;  

в) дубленка;  

г) лекарственные средства.  

 

Задание в открытой форме: 

1 Пассажирская таможенная декларация это: 

2 Товары для личного пользования, доставляемые перевозчиком это: 

3 Отсрочка или рассрочка уплаты налогов предоставляется 

плательщику таможенных пошлин, налогов допускается в случае: 

4 Несопровождаемый багаж это: 

5 Красный коридор используется, когда: 

6 Устная форма декларирования перемещаемых товаров это: 

7 Неделимый товар для личного пользования это: 

8 Получение объяснений это: 

9 Иностранное лицо это: 

10 Единая таможенная ставка это: 

11 Утилизационный сбор это: 

12 Таможенный контроль в зависимости от времени проведения 

бывает: 

13 Вынужденные переселенцы это: 

14 Код ТН ВЭД ЕАЭС это: 

15 Международное почтовое отправление это: 

16 Таможенный контроль это: 

17 Товары для личного пользования это: 

18 Упрощенный, льготный порядок перемещения физическими лицами 

товаров, не предназначенных для производственной или иной коммерческой 

деятельности (товары не для коммерческих целей), через таможенную границу 

Евразийского экономического союза включает в себя: 

19 Таможенный досмотр товаров как форма таможенного контроля это: 

20 Сопровождаемый багаж это: 

21 Зеленый коридор используется, когда: 

22 Письменная форма декларирования перемещаемых товаров это: 

23 Принцип осуществления таможенного контроля на основе СУР это: 

24 Неторговый оборот это: 

 

Задание на установление правильной последовательности: 

1 Установите правильную последовательность стадий применения мер 

административного принуждения в сфере таможенной деятельности:  

а) анализ правоохранительной ситуации. 

б) проверка действенности выбранной меры административного 

принуждения. 

в) принятие (оформление) решения о применении меры 

административного принуждения. 
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г) анализ эффективности применения меры административного 

принуждения. 

д) внесение корректив в последующую правоприменительную 

деятельность. 

е) выбор меры административного принуждения. 

ж) реальное применение меры административного принуждения. 

2 Установите правильную последовательность порядка организации и 

проведения таможенного досмотра: 

а) Присутствие лиц при проведении таможенного досмотра. 

б) Действия должностных лиц таможенных органов при выявлении в 

ходе таможенного досмотра фактов недостоверности заявленных сведений, а 

также признаков нарушения таможенного законодательства. 

в) Объем и степень таможенного досмотра. 

г) Действия должностных лиц таможенного органа в ходе проведения 

таможенного досмотра. 

д) Оформление результатов проведения таможенного досмотра. 

Технология проведения таможенного досмотра (осмотра) товаров. 

е) Применение средств измерений и средств идентификации. 

ж) Место и сроки проведения таможенного досмотра. 

з) Принятие решения о проведении таможенного досмотра. 

3 Установите правильную последовательность реализации алгоритма 

прохождения таможенного контроля в отношении грузового транспорта: 

а) Проводится таможенный осмотр либо досмотр автомобиля и товаров, 

перевозимых водителем и его спутниками. 

б) Сотрудник госструктуры проверяет полученные документы и 

определяет каким образом будет осуществляться таможенный контроль в 

отношении перевозимого груза. 

в) По прибытии в зону таможенного контроля водитель (перевозчик) 

предъявляет сотруднику таможни документы на транспортное средство и 

перевозимый груз. 

г) Сотрудник таможни возвращает документы перевозчику. 

д) Таможенник решает, каким образом будет осуществляться 

таможенный контроль в отношении транспортного средства. 

е) Автомобиль пересекает таможенную границу. 

4 Установите правильную последовательность пунктов порядка 

перемещения товаров для личного пользования 

а) Критерии отнесения товаров к товарам для личного пользования;  

б) Случаи освобождения от уплаты таможенных платежей отдельных 

категорий товаров для личного пользования;  

в) Стоимостные, количественные и весовые нормы перемещения 

товаров для личного пользования с освобождением от уплаты таможенных 

платежей;  
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г) Порядок применения таможенных пошлин, налогов в отношении 

товаров для личного пользования. 

5 Установите правильную последовательность порядка прохождения 

автотранспортных средств через МАПП на въезд.  

а) Въезд на КПП. 

б) Зона контроля и досмотра на въезд. 

в) Зона пограничного контроля. 

г) Зона таможенного контроля. 

д) Въезд из КПП. 

6 Установите правильную последовательность: Пронумеруйте 

нормативные источники по иерархии, начиная с документа наибольшей 

юридической силы:  

а) Правовые акты, устанавливающие правовой статус федеральных 

министерств, федеральных служб и федеральных агентств;  

б) Конституция РФ. 

в) Указы Президента РФ. 

г) Федеральные законы. 

д) Постановления Правительства РФ. 

е) Нормативные акты Федеральной таможенной службы РФ. 

7 Установите правильную последовательность таможенного 

оформления и таможенного контроля пассажирского автотранспорта: 

а) выпуск транспортного средства, ручной клади, багажа водителя и 

пассажиров на въезд или выезд. 

б) подача перевозчиком уведомления о въезде (выезде) должностному 

лицу погранвойск или таможенного органа при въезде на территорию зоны 

таможенного и пограничного контроля. 

в) таможенное оформление и таможенный контроль ручной клади и 

багажа водителя и пассажиров. 

г) таможенное оформление и таможенный контроль транспортного 

средства. 

8 Установите правильную последовательность этапов таможенного 

оформления: 

а) Проверка паспорта и визовых документов. 

б) Представление декларации или устного уведомления о перевозимых 

товарах. 

в) Осмотр вещей и досмотр товаров таможенными органами. 

г) Оплата таможенных платежей, если применимо.  

д) Окончательное оформление процедур и выход из таможенного 

контроля. 

9 Установите правильную последовательность уровней таможенных 

органов по компетенции в сфере осуществления таможенного контроля 

товаров: 
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а) Оперативный. 

б) Стратегический. 

в) Тактический. 

10 Установите правильную последовательность порядка совершения 

таможенных операций при декларировании товаров электронной форме: 

а) В процессе проверки соблюдения условий выпуска товаров 

таможенным органом могут быть приняты решения о применении отдельных 

форм таможенного контроля, в том числе запрос дополнительных документов 

и сведений, проведение таможенного досмотра или осмотра. 

б) Формирование и направление в таможенные органы (подача) в 

электронной форме декларации на товары и документов, на основании 

которых она заполнена. 

в) По результатам таможенного контроля товар выпускается либо 

оформляется отказ в выпуске. В отдельных случаях товар может быть 

выпущен условно. 

г) В таможенном органе декларирования при соблюдении 

установленных условий регистрации декларации на товары присваивается 

регистрационный номер или отказ в регистрации. 

д) В процессе проведения форматного контроля (ФК) в декларации на 

товары могут быть выявлены ошибки по формату и структуре. Возвращается 

лицу, ее подавшему, для исправления указанных ошибок. 

11 Установите правильную последовательность порядка 

декларирования несопровождаемого багажа:  

а) Таможенные органы ставят штампы и личную номерную печать в 

документах. 

б) Подается заявление о несопровождаемом багаже. 

в) Подаются документы (что и при сопровождаемом багаже) + пассаж 

ТД (если надо). 

г) Указываются сведения о несопровождаемом багаже. 

 

Задание на установление соответствия: 

1. Установите соответствие 

Термин Определение 

Товар товар для личного пользования, весом более 35 

килограммов, состоящий из одной единицы товара, в том 

числе перемещаемый в разобранном, несобранном, 

некомплектном или незавершённом виде, при условии, что 

разделение такого товара невозможно без изменения его 

назначения. 
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Неделимый 

товар для 

личного 

пользования  

любое движимое имущество, перемещаемое через 

таможенную границу, в том числе валюта государств-

членов, ценные бумаги и (или) валютные ценности, 

дорожные чеки, а также носители информации и т.д. 

Товары для 

личного 

пользования 

товары для личного пользования, включая ручную кладь, 

перемещаемые при фактическом въезде или выезде 

физического лица, пересекающего таможенную границу 

Союза. 

Сопровождае

мый багаж 

товары, предназначенные для личных, семейных, домашних 

и иных, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности, нужд физических лиц, 

перемещаемые через таможенную границу Союза. 

 

Несопровож

даемый 

багаж 

товары для личного пользования, принадлежащие 

физическому лицу, переданные или передаваемые 

перевозчику по договору международной перевозки 

(транспортной экспедиции) для фактического перемещения 

через таможенную границу Союза в связи с въездом этого 

физического лица на территорию Союза или его выездом 

с таможенной территории Союза. 

 

2. Установите соответствие 

Категория товаров Нормы ввоза 

Товары для личного пользования, за исключением 

кузовов, ввозимые физическими лицами государства - 

члена таможенного союза, временно проживавшими за 

границей, в случае их нахождения на консульском учете 

в загранучреждении государства - члена таможенного 

союза не менее 1 года при их возвращении в государство 

- член таможенного союза, при условии представления 

документов, выданных дипломатическими 

представительствами или консульскими учреждениями 

государства - члена таможенного союза за границей, 

подтверждающих факт нахождения на таком учете и 

возвращения в государство - член таможенного союза, в 

порядке, предусмотренном законодательством 

государства - члена таможенного союза. 

независимо от 

таможенной 

стоимости и 

веса 

Товары для личного пользования, полученные 

физическим лицом государства - члена таможенного 

таможенная 

стоимость 
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союза в наследство за пределами таможенной территории 

таможенного союза (признанные наследуемым 

имуществом), при условии документального 

подтверждения факта получения таких товаров в 

наследство (признания наследуемым имуществом) в 

порядке, предусмотренном законодательством 

государства - члена таможенного союза. 

которых не 

превышает 

сумму, 

эквивалентну

ю 5000 евро 

Культурные ценности, при условии их отнесения к 

таковым в соответствии с законодательством государства 

- члена таможенного союза. 

Таможенная 

стоимость 

которых не 

превышает 

сумму, 

эквивалентну

ю 10000 евро, 

и общий вес 

которых не 

превышает 50 

килограммов 

Товары для личного пользования, (за исключением 

этилового спирта и неделимых товаров) перемещаемые 

воздушным транспортом. 

Независимо от 

таможенной 

стоимости и 

веса 

 

3. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и 

нормы ввоза для автомобилей, ввозимых самими собственниками либо 

иными физическими лицами по поручению собственника, не выезжавшего 

для приобретения автомобиля за пределы таможенной территории ТС, вне 

зависимости от места совершения такой сделки по приобретению. 

В отношении автомобилей, с момента 

выпуска которых прошло более 3, но не 

более 5 лет: 

Ставки таможенных пошлин, 

налогов 

рабочий объем двигателя которых не 

превышает 1000 куб. сантиметров, 

3 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 1000 куб. сантиметров, 

но не превышает 1500 куб. сантиметров, 

2,7 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 
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рабочий объем двигателя которых 

составляет более 1500 куб. сантиметров, 

но не превышает 1800 куб. сантиметров, 

1,7 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 1800 куб. сантиметров, 

но не превышает 2300 куб. сантиметров, 

2,5 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 2300 куб. сантиметров, 

но не превышает 3000 куб. сантиметров, 

3,6 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 3000 куб. сантиметров, 

1,5 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

 

4. Установите соответствие 

Термин Определение 

Проверка 

документов и 

сведений 

Форма таможенного контроля, применяемая таможенными 

органами при производстве таможенного оформления 

товаров и транспортных средств, которая заключается в 

получении необходимых сведений от физических лиц, а 

также лиц, являющихся представителями организаций, 

обладающих полномочиями в отношении перемещаемых 

товаров и транспортных средств, без оформления 

объяснений указанных лиц в письменной форме. 

Устный 

опрос  

Форма таможенного контроля, при осуществлении которой 

таможенные органы проверяют документы и сведения, 

представленные при совершении таможенных операций, с 

целью установления достоверности сведений, подлинности 

документов и (или) правильности их заполнения и (или) 

оформления. 

Получение 

объяснений 

Это полная проверка груза, назначенная автоматической 

системой управления рисками, которая определяет 

необходимость в этом после того, как подана таможенная 

декларация. Также, основанием для процедуры может стать 

повреждение средств идентификации, установленных на 

границе, или поступившие на таможенный пост сведения о 

нарушении закона. 
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Таможенный 

осмотр 

исключительная форма контроля, предусматривающая 

непосредственный осмотр граждан, которые пересекают 

границу ЕАЭС или следуют по территории Союза транзитом. 

Таможенный 

досмотр 

Форма таможенного контроля, проводимая таможенным 

органом после выпуска товаров с применением иных 

установленных форм таможенного контроля и мер, 

обеспечивающих его проведение, предусмотренных ТК 

ЕАЭС, в целях проверки соблюдения международных 

договоров и актов в сфере таможенного регулирования или 

законодательства государств ЕАЭС о таможенном 

регулировании. 

Личный 

таможенный 

досмотр 

внешний визуальный осмотр товаров, в том числе 

транспортных средств, багажа физических лиц, а также 

грузовых емкостей, таможенных пломб, печатей и иных 

средств идентификации, без вскрытия транспортных средств, 

упаковки товаров, демонтажа и нарушения целостности 

обследуемых объектов и их частей иными способами. 

Таможенная 

проверка 

форма таможенного контроля, заключающаяся в получении 

должностными лицами таможенных органов сведений, 

имеющих значение для проведения таможенного контроля, 

от перевозчиков, декларантов и иных лиц, располагающих 

такими сведениями. 

 

5. Установите соответствие 

Термин Таможенное декларирование интернет-товаров 

«Каталожная 

торговля» 

Таможенные декларации CN 23, CN 22, 

сопроводительный адрес СР 71, бланк-пачка СР 

72,бланк Е1, ярлык ЕМS 

Товары, пересылаемые в 

МПО 

Реестр экспресс-грузов (Решение Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 № 263) 

Пассажирская таможенная декларация (Решение 

Комиссии ТС от 18.06.2010 № 287) 

Товары, доставляемые 

экспресс-

перевозчиками 

Декларация на товары (Решение Комиссии 

Таможенного союза от 20.05.2010 г. № 257) 
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6. Установите соответствие уровней таможенных органов по 

компетенции в сфере осуществления таможенного контроля товаров 

Термин Определение 

Тактический  Средний уровень. Контроль на этом уровне осуществляют 

региональные таможенные управления (РТУ) ФТС РФ. Они 

определяют локальные области риска в отношении 

отдельных лиц, товаров или таможенных органов, 

распределяют компетенции подведомственных 

подразделений низового уровня. 

Оперативный Высший уровень. Управление таможенным контролем 

осуществляет ФТС РФ. Здесь определяются области риска 

с наибольшей вероятностью потенциально возможного 

нарушения таможенного законодательства и наибольшей 

величиной ущерба в случае возникновения рисков. Анализ 

таких рисков позволяет в дальнейшем разрабатывать и 

внедрять меры по предотвращению нарушений 

законодательства и минимизации их последствий. 

Стратегический Низовой уровень. Контроль на этом уровне осуществляют 

таможенные посты и таможни. Именно они определяют 

области риска, характерные для краткосрочных ситуаций, 

конкретных лиц и конкретных грузов. 

 

7. Установите соответствие между наименование нормативно-

правового документа, регламентирующего порядок перемещения товаров 

физическими лицами, его датой внедрения и номером. 

Наименование нормативно-правового документа  Дата и номер 

внедрения 

Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об утверждении формы пассажирской таможенной 

декларации и порядка заполнения пассажирской 

таможенной декларации»; 

№ 311 от 18 июня 

2010 года 

Решение Совета Евразийской Экономической 

Комиссии «Об отдельных вопросах, связанных 

с товарами для личного пользования»; 

№ 287 от 18 июня 

2010 

Решение Комиссии таможенного союза 

«Об Инструкции о порядке совершения таможенных 

операций в отношении товаров для личного 

пользования, перемещаемых физическими лицами 

через таможенную границу, и отражении факта 

признания таких товаров не находящимися под 

таможенным контролем»; 

№ 317 от 18 июня 

2010 

Решение Комиссии таможенного союза года 

«Об обеспечении карантина растений в таможенном 

союзе»; 

№ 107 от 20.12.2017 
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5 Решение Комиссии таможенного союза года 

«О применении ветеринарно-санитарных мер 

в таможенном союзе». 

№ 318 от 18 июня 

2010 

 

8. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и 

нормы ввоза для автомобилей, ввозимых самими собственниками либо 

иными физическими лицами по поручению собственника, не выезжавшего 

для приобретения автомобиля за пределы таможенной территории ЕАЭС, 

вне зависимости от места совершения такой сделки по приобретению. 

С момента выпуска автомобилей прошло 

не более 3 лет: 

Ставки таможенных пошлин, 

налогов 

Стоимость которых не превышает 8500 

евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной 

стоимости, но не менее 20 евро 

за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя; 

Стоимость которых составляет более 

8500 евро в эквиваленте, но не 

превышает 16700 евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной 

стоимости, но не менее 7,5 евро 

за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя; 

Стоимость которых составляет более 

16700 евро в эквиваленте, но не 

превышает 42300 евро в эквиваленте, 

54 процента таможенной 

стоимости, но не менее 2,5 евро 

за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя; 

Стоимость которых составляет более 

42300 евро в эквиваленте, но не 

превышает 84500 евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной 

стоимости, но не менее 15 евро 

за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя; 

Стоимость которых составляет более 

84500 евро в эквиваленте, но не 

превышает 169000 евро в эквиваленте, 

стоимость которых составляет более 

169000 евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной 

стоимости, но не менее 3,5 евро 

за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя; 

Стоимость которых составляет более 

169000 евро в эквиваленте, 

48 процентов таможенной 

стоимости, но не менее 5,5 евро 

за 1 куб. сантиметр рабочего 

объема двигателя; 

 

9. Установите соответствие ставки таможенных пошлин, налогов и 

нормы ввоза для автомобилей, ввозимых самими собственниками либо 

иными физическими лицами по поручению собственника, не выезжавшего 

для приобретения автомобиля за пределы таможенной территории ЕАЭС, 

вне зависимости от места совершения такой сделки по приобретению. 
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10. Установите соответствие наименования пошлин и его 

определения. 

 

11. Установите соответствие: 

Формы таможенного контроля: Ситуации таможенного 

оформления 

Декларирование товаров  Пересечение границы с крупной 

партией дорогих электронных 

устройств 

Таможенный осмотр и досмотр  Выезд физического лица с большим 

количеством драгоценностей 

Применение дополнительных 

таможенных процедур  

Ввоз продуктов питания для 

личного потребления 

В отношении автомобилей, с момента 

выпуска которых прошло более 5 лет, 

независимо от страны происхождения 

Ставки таможенных пошлин, 

налогов 

рабочий объем двигателя которых не 

превышает 1000 куб. сантиметров 

4,8 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 1000 куб. сантиметров, 

но не превышает 1500 куб. сантиметров 

5,7 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 1500 куб. сантиметров, 

но не превышает 1800 куб. сантиметров 

3,2 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 1800 куб. сантиметров, 

но не превышает 2300 куб. сантиметров 

3,5 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 2300 куб. сантиметров, 

но не превышает 3000 куб. сантиметров 

3 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

рабочий объем двигателя которых 

составляет более 3000 куб. сантиметров 

5 евро за 1 куб. сантиметр 

рабочего объема двигателя 

Термин Определение 

Адвалорные 

пошлины 

устанавливаются в виде конкретной денежной суммы 

за единицу (веса, объема, штуки и др.) товара. 

Специфические 

пошлины 

Одновременно взимается пошлина, начисленная в виде 

процента от таможенной стоимости и с единицы 

физической меры товара. 

Комбинированн

ые пошлины 

определяются в процентах от таможенной стоимости 

товаров. 



82 
 

Контроль за перевозкой и 

перемещением товаров 

Перевозка личного автомобиля 

через границу для временного 

использования 
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7. УСТНЫЙ ОПРОС 

 

Целью устного собеседования являются обобщение и закрепление 

изученного курса. Студентам предлагаются для освещения сквозные 

концептуальные проблемы. При подготовке следует использовать 

лекционный материал и учебную литературу. Для более глубокого 

постижения курса и более основательной подготовки рекомендуется 

познакомиться с указанной дополнительной литературой. Готовясь к 

семинару, студент должен, прежде всего, ознакомиться с общим планом 

семинарского занятия. Следует внимательно прочесть свой конспект лекции 

по изучаемой теме и рекомендуемую к теме семинара литературу. При этом 

важно научиться выделять в рассматриваемой проблеме самое главное и 

сосредотачивать на нем основное внимание при подготовке. С незнакомыми 

терминами и понятиями следует ознакомиться в предлагаемом глоссарии, 

словаре или энциклопедии. 

Ответ на каждый вопрос из плана практического занятия должен быть 

доказательным и аргументированным, студенту нужно уметь отстаивать свою 

точку зрения. Для этого следует использовать документы, монографическую, 

учебную и справочную литературу. Активно участвуя в обсуждении проблем 

на семинарах, студенты учатся последовательно мыслить, логически 

рассуждать, внимательно слушать своих товарищей, принимать участие в 

спорах и дискуссиях. Для успешной подготовки к устному опросу, студент 

должен законспектировать рекомендуемую литературу, внимательно 

осмыслить фактический материал и сделать выводы. Студенту надлежит 

хорошо подготовиться, чтобы иметь возможность грамотно и полно ответить 

на заданные ему вопросы, суметь сделать выводы и показать значимость 

данной проблемы для изучаемого курса. Студенту необходимо также дать 

анализ той литературы, которой он воспользовался при подготовке к устному 

опросу на практическом занятии.  

При подготовке, студент должен правильно оценить вопрос, который он 

взял для выступления к семинарскому занятию. Но для того, чтобы правильно 

и четко ответить на поставленный вопрос, необходимо правильно уметь 

пользоваться учебной и дополнительной литературой. 

Перечень требований к любому выступлению студента примерно таков: 

 - связь выступления с лекционным материалом.  

- раскрытие сущности проблемы.  

- методологическое значение для научной, профессиональной и 

практической деятельности.  

Разумеется, студент не обязан строго придерживаться такого порядка 

изложения, но все аспекты вопроса должны быть освещены, что обеспечит 

выступлению необходимую полноту и завершенность. Приводимые 

участником практического занятия примеры и факты должны быть 

существенными, по возможности перекликаться с профилем обучения. 

Выступление студента должно соответствовать требованиям логики и четкого 
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изложения изученного материала. Примерный перечень вопросов приведен в 

разделе 2 «План практических занятий». Преподаватель в рамках 

практического занятия может задавать дополнительные вопросы по теме 

практического занятия или ранее пройденным темам. 
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